
 1 

 

 

Nakomelingschap 

en 

navertellingen 

van 

een familie 

’Drenth’ 
 

      gedurende 
            enige eeuwen 



 2 

 
Colofon 

 

 

Dit boekwerkje werd samengesteld in eigen beheer door MaMaRoMaAlMi BV. 

Directeur Marinus Huis Siemenspark 30 9636 EB Zuidbroek 

 

 

Samenstelling en tekst : Marinus Huis Zuidbroek 

Opmaak   : Marinus Huis Zuidbroek  

Druk    : Marinus Huis Zuidbroek 

Ontwerp en omslag  : Marinus Huis te Zuidbroek  

Uitgever   : MaMaRoMaAlMi BV 

Directie    : Marinus Huis. 

E-mail    : rienus@makelaarhuis.nl 

Oplage   : 5 

Copyright   : MaMaRoMaAlMi BV 

 

Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd en/of openbaar gemaakt worden door druk, 

fotokopie, microfilm, of op welke andere manier dan ook zonder voorafgaande schriftelijke 

toestemming van de uitgever. 

 

Hoewel met veel zorg te werk is gegaan kunnen we geen verantwoordelijkheid aanvaarden 

voor eventuele tekortkomingen en of onjuistheden 

Het is in de vertellende trant geschreven in de eenvoud van mijn grammaticale kennis.   

 

Juli 2009   

Marinus Huis. 



 3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Pieter Drenth en Elizabeth Drenth van Delden 

 
 



 4 

Inhoudsopgave 
 
 

Colofon ....................................................................................................................................... 2 

Inhoudsopgave ........................................................................................................................... 4 

Hoe het begon. ........................................................................................................................... 5 

Vroegere naamvormen ............................................................................................................... 7 

Natte en droge zomers vanaf 1901 tot 1983. .............................................................................. 8 

Koude winters en natte winters vanaf 1860 tot 1983 .................................................................. 9 

8e generatie .............................................................................................................................. 10 

Harm Wassenkoning ................................................................................................................ 10 

7e generatie .............................................................................................................................. 15 

Wilko Harms Drenth ................................................................................................................. 15 

6e generatie .............................................................................................................................. 19 

Sijverts Wilkens Drenth............................................................................................................. 19 

5e generatie .............................................................................................................................. 26 

Berend Sievers Drenth ............................................................................................................. 26 

4e generatie .............................................................................................................................. 37 

4e generatie .............................................................................................................................. 37 

Sievert Berends Drenth ............................................................................................................ 37 

3e generatie .............................................................................................................................. 44 

Pieter Sieverts Drenth............................................................................................................... 48 

2e generatie .............................................................................................................................. 58 

Pieter Drenth ............................................................................................................................ 58 

1e generatie .............................................................................................................................. 64 

Pieter Drenth ............................................................................................................................ 64 

1e generatie .............................................................................................................................. 67 

Elizabeth Drenth ....................................................................................................................... 67 

Kwartierstaat van ...................................................................................................................... 70 

Pieter Drenth geboren 03-08-1939 ........................................................................................... 70 

en ............................................................................................................................................. 70 

Elizabeth Hinderika Drenth 18-10-1946. ................................................................................... 70 

Namenregister .......................................................................................................................... 78 

 



 5 

Hoe het begon. 
 
 

 

Tijdens de vaderlandse geschiedenislessen, op de lagere school, ontsproot bij mij wel eens de 

gedachte, dat wellicht één van mijn voorouders in die periode zou hebben geleefd. Hoe en 

waar? Ik zou het niet weten. Het leek mij reuze spannend, het ontrafelen van het reilen en 

zeilen van het voorgeslacht. Het uitzoeken of er een Guus Geluk of een zwart schaap in de 

familie was. 

Woonden ze misschien in of vlak bij  Brielle toen de watergeuzen in 1572 de Brielle innamen? 

Of  in het jaar 1600 de slag bij Nieuwpoort?  En ja,  in 1628 kaapt Piet Hein de zilvervloot. 

Misschien was wel één van mijn voorouders bij deze acties aanwezig……..  

Maar ook de afschaffing van de slavernij in 1853.  Hoe is het mogelijk denk je nu dat er toen 

slavernij bestond. Wat was de rol van onze voorouders. Maar ook, hoe reageerden ze in 1877 

op de eerste telefoon? 

Later groeide steeds meer het verlangen om over de voorouders dat soort dingen te weten te 

komen. Hoe heetten ze, wanneer waren ze jarig, werden ze oud of stierven ze op jonge 

leeftijd? Kregen ze grote gezinnen en welk beroep oefenden ze uit? 

Allemaal vragen waaraan je wel eens dacht, maar daar bleef het dan weer bij.  

Rond 1980 kwam ik in contact met een kennis die aan genealogisch onderzoek deed. De 

aangename wijze waarop hij over zijn voorouders vertelde behaagde mij. Ik besloot om de 

afstamming en verwantschap van mijn familie te onderzoeken. Ik besefte nauwelijks hoeveel 

naspeurwerk het kost om het voorgeslacht uit de vergetelheid te peuteren. 

 

Het verhaal van de familie Drenth ontstond nadat ik in de archieven had gezien dat enkele van 

hun voorouders ruim 90 jaar zijn geworden. Ook Sievert Berends Drenth die in 1847 geboren 

werd bijna 90 jaar op. Hij overleed 29-02-1936. Een Jantje Drenth die 97 jaar werd. Ze 

overleed 24 mei 1956. 

Neem nou dat in 1885 de paardentram kwam. En later de fiets, de auto, de radio en het 

vliegtuig. Twee wereldoorlogen, vier koninginnen. Koningin Emma, koningin Wilhelmina, 

koningin Juliana en koningin Beatrix. De opbloei na de tweede wereldoorlog, de televisie en de 

maanreis. Zo kan je eindeloos doorgaan. Een honderdjarige, wat weet die van de computer? 

In 1884 schreef Orwell zijn boek met de titel; “1984”  en daarin schrijft hij over de 

bevolkingsgroei in de komende eeuw en ook dat mensen zich meer zullen gaan verplaatsen 



 6 

van de ene plek naar de andere. Hij maakt zich zorgen over de toenemende paardenmest 

welke dan langs de wegen zal komen te liggen.  

Ondertussen beschik ik over een rijke genealogische verzameling verhaaltjes, anekdotes en 

vertelsels van mijn voorouders, maar ook van mijn aangetrouwde familie. 

Alles bij elkaar een lijvige verzameling van namen, geboortebewijzen, overlijdensbewijzen en 

huwelijksakten van voorouders, hun kinderen en waar ze woonden. Maar ook brieven die ze 

schreven en knipsels, oude documenten, traktaten, persoonsbewijzen vanuit de oorlog, 

rouwbrieven en oude vergeelde foto’s.   

Ik heb wel eens eerder gezegd dat het allemaal spullen van niks zijn, bric-à-brac, nutteloos 

geworden, maar in hun schamelheid ontroerend en voor mij goud waard. 

Ik bezit veel prachtige verhaaltjes, persoonlijke mededelingen en familievertelsels van hoe ze 

waren en wat ze deden en in welke tijdslijn ze leefden.  

In onze moderne tijd hoef je niet meer naar het rijksarchief in Den Haag. Dat was wel het geval 

toen ik met stamboomonderzoek begon ruim 30 jaar geleden. 

Nu zijn de mogelijkheden met de computer en de mogelijkheid van oude foto’s scannen zo 

mooi dat het de moeite waard is om een stuk geschiedenis vast te leggen.  

Al speurend kwam ik de naam Drenth enkele keren tegen, de achternaam van mijn schoonzus 

Lies. 

Ik belde op en vroeg ´Lies hoe heet je opa.´ 

´Pieter´ zei ze  

´En je vaders opa´  

´Sievert´ 

En ja, de aansluiting met een gedeelte van mijn bestand was daarmee in beeld. 

 

Enige malen heb ik gedacht: “Heeft dit gewroet wel zin?”  

Toch schrijf ik ze op, verhalen die nog bestaan. Ik omlijst deze verhaaltjes met oude portretten 

welke uit de vergeelde albums en oude blikken trommeltjes, her en der, tevoorschijn komen. 

Maar ook de belevenissen van de nieuwe generaties. Opnieuw nog interessantere mensen 

met hun gezinnen en met hoge opleidingen en beroepen. Hun leven bestaat uit voortdurende 

ontwikkelingen  met permanente educaties die niet meer te vergelijken zijn met wat hun 

voorouders ooit deden.    

 



 7 

Vroegere naamvormen 
 

 

Allerlei naamvormen kwam ik tegen bij het navorsen van de verre voorouders van de 

familiestamboom Drenth. Vroeger keek men niet zo nauwkeurig hoe of hun naam werd 

geschreven. Meestal kon men niet lezen of schrijven en daardoor werd opgeschreven zoals 

men het uitsprak. Ook was het niet altijd gemakkelijk om de veelal Latijnse doopnamen naar de 

moedertaal of de Nederlandse taal in de kerkboeken te laten optekenen. Daarnaast hebben we 

Engelse en Franse invloeden gehad, zoals in de tijd van Napoleon. Maar ook modezuchtige 

perioden zorgden voor veranderingen en verkleiningsvormen of vleivormen waaraan ik 

spontaan even denk aan de naam Eltjo die in verschillende akten ook Eltje heet, of 

Annechiena die ook wel Anje werd genoemd, zodat vele naamsaanduidingen vaak door elkaar 

heen warrelen.  

De naam Drenth wordt pas rond 1800 als vaste achternaam aangenomen. Voordien werd de 

achternaam Drenth als aanduidingnaam gebruikt. De kinderen van Wilko Harms noemden zich 

dan Wilkens Drenth oftewel Wilko’s zoon of Wilko’sdochter.  

Harm Wassenkoning is de oudste tot nu toe gevonden voorvader van de familie  Drenth. Hij is 

de 8e generatie geteld vanaf 2009. Feitelijk de 9e generatie omdat de kinderen van Pieter 

Drenth en Lies Huis- Drenth ook al weer kinderen hebben. Echter die kinderen zijn allen van 

het vrouwelijk geslacht zodat hun kinderen niet meer de naam Drenth gebruiken.  

Harm Wassenkoning werd geboren medio 1680 in Bentheim (Dld). Hij trouwt in 1729 te 

Finsterwolde met Lummechien Wilkes die afkomstig was uit Westphalen (Dld).   

Opvallend is dat Harm Wassenkoning dan al 49 jaar is.  Zoon Wilko Harms is de enige nazaat 

die ik heb kunnen navorsen.  

Google je de naam Harm Wassenkoning dan kom je meteen op de stamboom van de familie 

Drenth terecht. Vooral uit Amerika de plaats Kalamazoo. Hier wonen veel nazaten Drenth.   

Twee kinderen van Sievert Berends Drenth en Hindertje Lameijer emigreerden in de 19e eeuw. 

Hun dochter Klazina (Carrie) en hun zoon Berend Sievert vestigden zich in Shell Rock en 

Kalamazoo in de USA. Ze stierven daar op jonge leeftijd; Berend Sievert was pas 29 jaar en 

Klazina (Carrie) slechts 31 jaar. De naam Carrie is wellicht de veramerikaanste vorm van 

Klazina. 

Nog even terug naar de naam Harm Wassenkoning. In al mijn naspeuringen is dit tamelijk 

zeker de eerste voorvader van de familie Drenth alhoewel het dan wel onduidelijk is waarom in 

die tijd de naam Drenth als achternaam wordt aangenomen. 



 8 

Natte en droge zomers vanaf 1901 tot 1983. 
 

 

 

Aantal betere zomers weer in stijgende lijn?  

Alle in deze geslachtsboom beschreven personen hebben wellicht vele malen in hun leven 
over de weersomstandigheden gesproken. In een krant vond ik een staatje van droge en natte 
zomers van 1901 tot en met 1983 en strenge winters zachte winters vanaf 1860 tot 1983. Vaak 
wordt gezegd dat de zomers vroeger warmer en zonniger waren en de winters kouder. Een 
bijzonder warme periode was van 1932 tot 1939. Velen die geboren zijn voor 1927 herinneren 
zich dan ook juist deze periode.  



 9 

Koude winters en natte winters vanaf 1860 tot 1983 
 

 



 10 

8e generatie  
Harm Wassenkoning 

 
 

 
 
Harm  Wassenkoning geboren 00-00-1680 Bentheim (Dld) 

         Grafschaft Bentheim te 
\         Niedersachsen 
       overleden  1734 Winschoten (54 jr) 
       huwt   1729 Finsterwolde 
 
 
 

Lummechien  Wilkes  geboren ± 1705 Westphalen (Dld) 
 
 
 
 
Harm en Lummechien krijgen voorzover is na te gaan  3 kinderen. 

 
 
1. Wilke    Harms  geboren  1730 Oostwold 

       gedoopt 10-12-1730 Oostwold 
       overleden  1732 Winschoten (2 jr) 

 
 
 

2. Wilko Harms  Drenth  geboren  1732 Winschoten 
gedoopt 04-04-1732 Winschoten 

       overleden 12-05-1785 Beerta (53 jr) 
       huwt  11-07-1756 Winschoten 
 

Titia Lubbartus   Fabius  gedoopt 15-05-1735 Beerta 

       overleden 03-09-1795 Beerta (60 jr) 
21 jarige dochter van  Lubbertus Fabius en Aafje Karsiens 
 
 
 
 
 

3. Engeltien Wilkens Drenth  geboren  1733 Winschoten 

gedoopt 04-12-1733 Winschoten 
overleden 05-01-1734 Winschoten 

 
 



 11 

Even een kleine blik terug zo rond 1732, als Wilko Harms Drenth is geboren, om een gevoel te 

krijgen van de tijdgeest.  In 1739 is er een zeer strenge vorst. In oktober begint het te vriezen 

tot aan april. Als Wilko Harms Drenth 8 jaar is, in 1740, komt het koffiedrinken in gebruik. 

Een tiental jaar ervoor kreeg de beurs in Rotterdam het behoorlijk zwaar vanwege een scherpe 

koersval. Velen leden door windhandel aanzienlijke verliezen. In Amsterdam werd het Engelse 

koffiehuis in de Kalverstraat bestormd. De burgemeesters verboden de beursmakelaars nog 

langer te handelen in waardeloze aandelen. De oplichterspraktijken en aandelen malversaties 

van toen verschillen niet zo veel met anno heden.  

In 1718 was men op beperkte schaal begonnen met het inenten tegen pokken met 

menselijke entstof. Het was een levensgevaarlijk experiment. De eeuw 1700 werd wel de 

eeuw van de pokken genoemd omdat de ziekte in Amerika een ware slachting had 

veroorzaakt. Men had ontdekt dat mensen die soms opzettelijk werden besmet met de etter 

van een pokkenlijder daarna immuun waren voor de ziekte. Dat was in die tijd ook nogal 

omstreden omdat de strenge kerkelijke regels deze vorm van ziektebehandeling streng 

verbood. Maar in de kerken ontstonden toen ook al ideeën van de Verlichting en geloofden 

mensen steeds meer dat zij zelf het heft in handen konden nemen en niet meer moesten 

wachten op een goddelijk ingrijpen. 

 

In Frankrijk werd een begin gemaakt met de bouw van steenkolenmijnen nadat bij Rijssel 

een dikke kolenlaag was ontdekt.  

Het Oldambt kenmerkte zich toen door een grote mate van dynamiek zowel op 

sociaaleconomisch, als op politiek en religieus gebied. Nieuwe indijkingen voegden telkens 

weer andere akkers toe aan het vruchtbare polderland dat zich tussen de oude dorpen 

uitstrekte. Het hoogveen achter de oude dorpen van Scheemda en richting Veendam werd 

steeds verder ontgonnen, zodat ook de schralere zand- en dalgronden in oppervlakte 

toenamen. De bevolking begon langzaam te groeien doordat landarbeiders zich in 

éénkamerwoningen langs de dijken vestigden. Logisch dat mensen vanuit de armere gebieden 

van Duitsland, Bentheim en Drenthe hun heil zochten in het welvarende Oldambt.   

Al in 1719 werd het Oldambt “het Puukje van de geheele Provincie” genoemd. Lofdichters 

prezen deze streek,  waarbij Finsterwolde, Beerta en trouwens ook Veendam en Pekela 

werden gerekend, als het nieuwe land Kanaän, waar het te midden van bloeiend koolzaad en 

wuivende graanhalmen voor de stedelijke elite goed toeven was. De inwoners golden als  “de 



 12 

beschaafdste van het platteland”, schreef dominee Gerardus Kuypers, die hier in 1758 vanuit 

Nijkerk werd beroepen. Hun kerkelijke meelevendheid was voorbeeldig en ook waren “hunne 

zeeden, meest al, bijna onberispelijk”. Buitenlandse reizigers berichtten dat mensen in het 

Oldambt er gezond en opgewekt uitzagen, terwijl netheid en regelmaat het landschap 

kenmerkten. “Alles ademt hier welstand, properheid en overvloed”, noteerde een Duitse 

bezoeker in 1797. De wegen waren opgeruimd, de voetpaden met geel zand bestrooid en de 

kerkgebouwen goed onderhouden. Dankzij het omvangrijke kerkelijke bezit kon men 

bovendien de beste schoolmeesters en predikanten inhuren zoals dominee Kuypers, die de 

bevolking op de hoogte brachten van alle vrome en minder vrome denkbeelden die 

kenmerkend waren voor de tijdgeest. 

Niet iedereen profiteerde echter in gelijke mate van de welvaart. De dorpen langs de kust 

werden soms zwaar getroffen door overstromingen die het zeewater ver landinwaarts 

opstuwde. Zoals bij iedere stormvloed had het werkvolk dat in laaggelegen huisjes woonden, 

meer hiervan te lijden dan de boeren, wier stevig gebouwde boerderijen vaak wat hoger 

stonden. Maar ook hun kleine stallen werden niet gespaard voor de opeenvolgende golven van 

runderpest die een groot deel van de koeien, vaarzen en ossen lieten creperen. Sinds die tijd 

moesten de meeste landarbeiders en ambachtslieden het met een enkel schaapje doen, 

omdat er geen geld meer was voor een nieuwe koe. Aangezien deze mensen bovendien al 

hun brood, gort en bonen moesten kopen, werden zij extra zwaar getroffen door de schaarste 

die volgde op natte zomers en strenge winters. De landbouw op de klei had bovendien 

geregeld te kampen met muizen en ander ongedierte, waarvan de overlast toenam naarmate 

men meer graan, koolzaad en paardenbonen ging verbouwen. In 1765 heerste er in het land 

een alles verterende veepest welke de boeren brodeloos maakten. Tenslotte leden de meeste 

mensen geregeld aan malariakoortsen, waardoor veel kinderen jong stierven en volwassenen 

vaak maandenlang niet konden werken.  



 13 

 

Persoonskaart van Harm Wassenkoning 

Harm Wassenkoning is geboren in 1680 in Bentheim, (Dld) Grafschaft Bentheim te 
Niedersachsen 
Harm is overleden in 1734 in Winschoten, 53 of 54 jaar oud. Harm trouwde, 48 of 49 jaar oud, 
in 1729 in Finsterwolde met Lummechien Wilkes. Lummechien is geboren in Westphalen 
(Dld).  
 
Kinderen van Harm en Lummechien:  
 
Wilke Harms, geboren in 1730 in Oostwold. Hij is gedoopt op 10-12-1730 in Oostwold. 
Wilke is overleden in 1732 in Winschoten, 1 of 2 jaar oud.  
 
Wilko Harms Drenth, geboren op 04-04-1732 in Winschoten. Wilko is overleden op  
12-05-1785 in Beerta, 53 jaar oud. Wilko trouwde, 24 jaar oud, op 11-07-1756 in  
Winschoten met Titia Lubbartus Fabius, 20 of 21 jaar oud. Titia is geboren in 1735 in  
Beerta, dochter van Lubbertus Fabius en Aafje Karsiens. Zij is gedoopt op 15-05-1735 in 
Beerta. Titia is overleden op 03-09-1795 in Beerta, 59 of 60 jaar oud.  
 
3 Engeltien Wilkens Drenth, geboren in 1733. Zij is gedoopt op 04-12-1733 in  
Winschoten. Engeltien is overleden op 05-01-1734 in Winschoten, 0 of 1 jaar oud.  

 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

48 of 49    Trouwde met Lummechien Wilkes   (1729) 
49 of 50    Zoon Wilke geboren   (1730) 
51 of 52    Zoon Wilke overleden   (1732) 
51 of 52    Zoon Wilko Harms geboren   (04-04-1732) 
52 of 53    Dochter Engeltien Wilkens geboren   (1733) 
 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

In 1675, de periode dat de 11e generatie leeft, komt het tabaksroken in gebruik en in 1692 
wordt de Jenever volksdrank en in omstreeks 1700 komt het koffiedrinken in gebruik. 

 

 

 

Tijdens het bewerken van het land en ploegen hebben landarbeiders heel wat van deze oude 
pijpenkoppen gevonden. 



 15 

7e generatie 
Wilko Harms Drenth 

 
 
 

Wilko Harms  Drenth  gedoopt 04-04-1732 Winschoten 

       overleden 12-05-1785 Beerta (53 jr) 
       huwt  11-07-1756 Winschoten 
 

Titia Lubbartus   Fabius  gedoopt 15-05-1735 Beerta 

       overleden 03-09-1795 Beerta (60 jr) 
21 jarige dochter van  Lubbertus Fabius en Aafje Karsiens 
 
Wilko en Titia krijgen 5 kinderen 
 
 

1. Wilke Harms  Drenth  geboren  1755 Beerta 

       overleden    
       huwt 
    Grietje Jacobs   Emmens  geboren 
       overleden 
    Wilke en Grietje krijgen 2 kinderen 
 
 
 
 

2. Harm Wilkens  Drenth  geboren  1760 Winschoten 

       overleden 
     1e huwelijk huwt   ? 
    Hindriktje Birse  Harms    geboren  ?  
 
     2e huwelijk huwt  20-05-1815 Finsterwolde  
    Geertje   Pouwels   geboren  1759 Finsterwolde 
 
    
     Harm en Hindriktje krijgen 2 kinderen 
     Harm en Geertje krijgen geen kinderen.  
     
 
 
 

3. Karssiens Wilkens  Drenth gedoopt 01-06-1765 Beerta 

       overleden 26-12-1841 Finsterwolde (76 jr) 
       huwt  25-05-1799 Finsterwolde 
    Jantje Christiaans Timmer   gedoopt 28-05-1769 Beerta 
       overleden 15-03-1853 Finsterwolde  
     Karssiens en Jantje krijgen 3 kinderen 
 
 



 16 

 
 

4. Sijverts Wilkens  Drenth gedoopt 22-10-1769 Beerta 

       overleden 28-03-1836 Finsterwolde  (66 jr) 
       huwt  09-04-1814 Midwolda 
    Annechien Berends Orsel   gedoopt 18-12-1788 Oostwold  
       overleden 01-03-1866 Finsterwolde (77 jr) 
    26 jarige dochter van Berend Borgerts en Jantje Hindriks 
    Sijvert en Annechien krijgen 8 kinderen 
 
 
 

5. Aaltjen Wilkens  Drenth geboren  1755 Finsterwolde  

       overleden 30-01-1834 Finsterwolde (59 jr)  



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11-07-1756;  Huwelijksinschrijving in de kerkboeken  
van Wilko Harms Drenth en Titia Lubbartus Fabius. 



 18 

Persoonskaart van Wilko Harms Drenth 

 
Wilko Harms Drenth is geboren in 1732 in Winschoten, zoon van Harm Wassenkoning 
en Lummechien Wilkes. Hij is gedoopt op 04-04-1732 in Winschoten. Wilko is overleden 
op 12-05-1785 in Beerta, 52 of 53 jaar oud. Wilko trouwde, 23 of 24 jaar oud,  
op 11-07-1756 in Winschoten met Titia Lubbartus Fabius, 20 of 21 jaar oud.  
Titia is geboren in 1735 in Beerta, dochter van Lubbertus Fabius en Aafje Karsiens.  
Zij is gedoopt op 15-05-1735 in Beerta. Titia is overleden op 03-09-1795 in Beerta,  
59 of 60 jaar oud.  
 
Kinderen van Wilko en Titia:  
 
Wilke Harms Drenth, geboren in 1755 in Beerta.  
 
Harm Wilkes Drenth, geboren in 1760 in Finsterwolde. Harm:  
(1) trouwde, ongeveer 25 jaar oud, omstreeks 1785 met Hindriktje Harms.  
(2) trouwde, 54 of 55 jaar oud, op 20-05-1815 in Finsterwolde met Geertje Pouwels,  
55 of 56 jaar oud. Geertje is geboren in 1759. Geertje trouwde voorheen omstreeks  
1785 met Siemon Siemons.  
 
Wilkes Drenth, geboren op 01-06-1765 in Beerta. Karssien is overleden 
op 26-12-1841 in Finsterwolde, 76 jaar oud. Karssien trouwde, 33 jaar oud,  
op 25-05-1799 in Finsterwolde met Jantje Christiaans Timmer, 29 of 30 jaar oud.  
Jantje is geboren in 1769 in Beerta. Zij is gedoopt op 28-05-1769 in Beerta. Jantje 
is overleden op 15-03-1853 in Finsterwolde, 83 of 84 jaar oud.  
 
Sijvert Wilkens Drenth, geboren op 22-10-1769 in Beerta. Sijvert is overleden op 28-03-1836 
in Finsterwolde, 66 jaar oud. Sijvert trouwde, 44 jaar oud, op 09-04-1814 in Midwolda met 
Annechien Berends Orsel, 25 jaar oud. Annechien is geboren op 18-12-1788 in Oostwold, 
dochter van Berend Borgerts en Jantje Hindriks Orsel. Annechien is overleden op 01-03-1866 
in Finsterwolde, 77 jaar oud.  
 
Aaltjen Wilkes Drenth, geboren in 1775 in Finsterwolde. Aaltjen is overleden op 30-01-1834 
in Finsterwolde, 58 of 59 jaar oud.  

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

0     Broer Wilke overleden   (1732) 
0 of 1    Zus Engeltien Wilkens geboren   (1733) 
1 of 2    Vader overleden   (1734) 
1 of 2    Zus Engeltien Wilkens overleden   (05-01-1734) 
22 of 23    Zoon Wilke Harms geboren   (1755) 
23 of 24    Trouwde met Titia Lubbartus Fabius   (11-07-1756) 
27 of 28    Zoon Harm Wilkes geboren   (1760) 
32 of 33    Zoon Karssien Wilkes geboren   (01-06-1765) 
36 of 37    Zoon Sijvert Wilkens geboren   (22-10-1769) 
42 of 43    Dochter Aaltjen Wilkes geboren   (1775) 
ongeveer 53    Zoon Harm Wilkes trouwde met Hindriktje Harms   (±1785) 
 



 19 

6e generatie 
Sijverts Wilkens Drenth 

 
 

 
 
Sijverts Wilkens  Drenth gedoopt 22-10-1769 Beerta 

       overleden 28-03-1836 Finsterwolde    (66 jr) 
       huwt  09-04-1814 Midwolda 
 

Annechien Berends   Orsel geboren 18-12-1788 Oostwold  

       overleden 01-03-1866 Finsterwolde (77 jr) 
    26 jarige dochter van Berend Borgerts en Jantje Hindriks 
 
 
 
Sijvert en Annechien krijgen 8 kinderen 
 
 
 

1. Berend Sieverts  Drenth gedoopt 11-06-1814 Nieuwe Pekela 

       overleden 06-10-1887 Finsterwolde (72 jr) 
       huwt  22-01-1847 Finsterwolde 
    Klaassien Pieters   Lingbeek geboren 25-03-1821 Beerta 
       overleden 03-07-1901  Finsterwolde (79 jr) 
   26 jarige dochter van Pieter Jochems Lingbeek en Grietje Stoffers Luppens 
    Berend en Klaassien krijgen 10 kinderen. 
 
  
 
 

2. Jantjen Sieverts   Drenth geboren  1816 Midwolda  

       overleden 25-02-1892 Finsterwolde ( 76 jr) 
       huwt  18-07-1845 Finsterwolde 
   Hendrik Klaassens   Smit  geboren  1795 Finsterwolde 
       overleden 22-12-1879 Stedum (84 jr) 
  Jantje en Hendrik krijgen 5 kinderen 
 
 
 
 

3. Tietsia Sieverts  Drenth geboren  1819 Finsterwolde 

       overleden 03-12-1890 Finsterwolde ( 71 jr) 
       huwt  05-11-1847 Finsterwolde 
    Willem Jurjens Smid    geboren  1824 Nieuwe Pekela 
       overleden 25-08-1866 Finsterwolde (42 jr) 
    Tietsia en Willem krijgen 3 kinderen 
 
 



 20 

4. Wilke    Drenth geboren  1819 Finsterwolde 

       overleden 10-09-1851 Finsterwolde (32 jr) 
 
 
 

5. Karsien    Drenth geboren  1823 Finsterwolde 

       overleden 27-02-1864 Finsterwolde (41 jr) 
       
 
        
 
 

6. Aaltje    Drenth geboren  1826 Finsterwolde 

       overleden 01-05-1842 Beerta (16 jr) 
  
 
 
 
 

7. Hindrikje    Drenth geboren  1830 Finsterwolde 

       overleden 13-01-1912 Finsterwolde (82 jr) 
       huwt  21-05-1852 Finsterwolde 
   Hendrik H  de Wit     geboren 10-04-1827 Finsterwolde 
       overleden 01-01-1858 Finsterwolde (30 jr) 
   Hindrikje en Hendrik krijgen 4 kinderen. 
 
 

 
 

8. Borgert Sieverts  Drenth geboren  1835 Finsterwolde 

       overleden 19-02-1837 Finsterwolde (2 jr) 



 21 

 
28-03-1836; overlijdensakte van Sijvert Wilkens Drenth



 22 

 
Nog even iets over achternamen. Er zijn in Nederland ruim tweehonderdduizend verschillende 

achternamen, zogenaamde familienamen. Deze familienamen zijn er niet altijd en overal 

geweest. Als je het aantal eeuwen dat ze bestaan vergelijkt met de honderdduizenden jaren 

dat de mensheid bestaat, zou je kunnen spreken van een tamelijk nieuwe uitvinding. 

Voornamelijk heeft dit met de groei van de bevolking te maken. Met het alleen de voornamen 

elkaar benoemen was het niet meer toereikend om mensen van elkaar te onderscheiden en er 

moest dus een extra kenmerk bij, de achternaam. In het westen van Nederland, waar de 

bevolkingsdichtheid groter was speelde dit nog een grotere rol als in de dunner bevolkte 

provincie Groningen. De bevolkingsgroei heeft ook een rol gespeeld. In 1600 had Nederland 

een inwonertal van één miljoen mensen. Rond 1900 was dit vijf miljoen en in 2008 tellen we 

zeventien miljoen inwoners. 

De registratie van dopen, trouwen en overlijden in de kerkboeken werd in 1563 verplicht 

gesteld. Dominee, Pastoors en of kosters van elke kerkelijke gemeente hielden bij wanneer 

gedoopt werd, in het huwelijk trad of begraven werd. Controle op die registratie was er echter 

niet. Het is dus niet verwonderlijk dat sommigen er bij tijd en wijle een rommeltje van maakten. 

Ook zijn er door het ontbreken van controle veel registers uit de kerken verdwenen. Gelukkig 

zijn er in de Noordelijke provincies veel bewaard gebleven zodat we ze vandaag nog kunnen 

raadplegen. Zoals gezegd was het in de noordelijke provincies bij de meeste families niet 

gebruikelijk een achternaam te voeren. Om nader aan te duiden had het zogenaamde 

patroniem de voorkeur, de naam van de vader als toevoeging achter de eigen voornaam. 

Sprak men over ene Derk, dan was het niet altijd meteen duidelijk over wie men het had. 

Bedoelde men de zoon van Hendrik of de zoon van Wolter? Om verwarring te voorkomen 

sprak men over Derks Hendriks en over Derk Wolters. Meestal stond iemand dan ook zo in de 

kerkelijke en ook in de officiële papieren geregistreerd met zijn voornaam en het patroniem. 

Ook dochters voerden de naam van hun vader als patroniem. Soms kwam het ook voor dat de 

kinderen de naam van moeder achter hun voornaam kregen. Zo las ik in de oude archieven 

dat Anje Berents ook weer Anje Lijfkes werd genoemd. Berent was haar vader en Lijfke haar 

moeder.  Het gebeurde ook wel dat iemand in een register Derk Hendriks en ergens anders als 

Derk Bakker omschreven werd, omdat hij bakker van beroep was. Of hij werd genoemd naar 

de plaats waar hij vandaan kwam, Derk van Boen. Een klein gehucht nabij Bunde (Dld) 

De schrijfwijze was ook niet eenduidig. De ene keer noteerde de dominee Hendrik terwijl hij 

van dezelfde persoon de volgende keer Hindrik of Henderk maakte. 



 23 

Toen het wetboek van Napoleon in 1809 werd ingevoerd had de kerk niet meer het recht om 

zelfstandig huwelijken te voltrekken. Er moest eerst een burgerlijk huwelijk worden voltrokken 

voor de kerk tot inzegening mocht overgaan. Op 29 april 1809 kregen predikanten en 

onderwijzers bericht van de gemeentebesturen dat zij niets meer mochten afkondigen zonder 

voorafgaande toestemming van het gemeentebestuur. 

In 1811 moesten de kerken hun protocollen en zegels inleveren en hun bevoegdheid was 

afgedaan. Iedereen moest zich nu, in plaats van bij de kerk, bij de burgerlijke stand laten 

inschrijven en een achternaam opgeven. Tot die tijd is het dan ook gemakkelijk om 

geboorteakten, overlijdensakten en trouwakten na te trekken op gemeentehuizen en in 

rijksarchieven. Nog verder in het verleden is door het veelal ontbreken van de achternamen 

een ware puzzel om het voorgeslacht uit te zoeken. 

Maar op 17 augustus 1811 vaardigde Napoleon een decreet uit dat alle Nederlanders voor het 

einde van het jaar en uiterlijk 24 december op het gemeentehuis moesten verschijnen om een 

verklaring te tekenen, hetzij dat ze de achternaam die ze al hadden wilde houden, hetzij dat ze 

een door henzelf te kiezen naam aannamen. Deze naam gold voor gezinshoofden. Maar als 

opa nog leefde dan gold die, door hem gekozen naam, voor de hele familie.  

Er waren velen die bij het opgeven tegen de registratie waren en er waren mensen die er een 

lolletje ervan maakten. Men dacht dat het toch niet blijvend zou zijn. Men gaf dan de ‘bijnaam’ 

op, zoals de Lange, de Witte, Vegter en Scheele of zelfs Rotmensen en Poepjes, soms tot 

verdriet van hun verre nazaten. 

Het is dan ook enigszins logisch dat in 1811 de ‘kinderen’ van Wilko Harms Drenth en Titia 

Lubbartus Fabius de achternaam Drenth aan hun naam toevoegen. Van kinderen kan je niet 

meer spreken want het waren volwassen mensen die al lang getrouwd waren en ook weer 

kinderen hadden. Wilko Harms zelf en ook zijn vrouw Titia Lubbartus Fabius waren al in 1785 

en 1795 te Beerta overleden. Maar, immers ze werden al een halve eeuw  met de naam 

Drenth aangeduid.  



 24 

Persoonskaart van Sijvert Wilkens Drenth 

 
Sijvert Wilkens Drenth is geboren op 22-10-1769 in Beerta, zoon van Wilko  
Harms Drenth en Titia Lubbartus Fabius. Sijvert is overleden op 28-03-1836 in  
Finsterwolde, 66 jaar oud. Sijvert trouwde, 44 jaar oud, op 09-04-1814 in Midwolda  
met Annechien Berends Orsel, 25 jaar oud. Annechien is geboren op 18-12-1788  
in Oostwold, dochter van Berend Borgerts en Jantje Hindriks. Annechien is overleden  
op 01-03-1866 in Finsterwolde, 77 jaar oud.  
 
Kinderen van Sijvert en Annechien:  
 
Berend Sieverts Drenth, geboren op 11-06-1814 in Nieuwe Pekela. Berend is overleden op 
10-06-1887 in Finsterwolde, 72 jaar oud.  
Beroep:   Boerenknecht   
Berend trouwde, 32 jaar oud, op 22-01-1847 in Finsterwolde met Klaassien Pieters 
Lingbeek, 25 jaar oud. Klaassien is geboren op 25-03-1821 in Beerta, dochter van  
Pieter Jochums Lingbeek en Grietje Stoffers Luppens. Klaassien is overleden op 
 07-03-1901 in Finsterwolde, 79 jaar oud.  
Beroepen:    Daglonerse   
     Dienstmeid   
 
 
Jantjen Sievert Drenth, geboren in 1816 in Midwolda. Jantjen is overleden op  
25-02-1892 in Finsterwolde, 75 of 76 jaar oud. Jantjen trouwde, 28 of 29 jaar oud,  
op 18-07-1845 in Finsterwolde met Hendrik Klaassens Smith, 49 of 50 jaar oud.  
Hendrik is geboren in 1795 in Finsterwolde. Hendrik is overleden op 22-12-1879  
in Stedum, 83 of 84 jaar oud.  
 
 
Tietsia Drenth, geboren in 1819 in Finsterwolde. Tietsia is overleden op 03-12-1890 
in Finsterwolde, 70 of 71 jaar oud. Tietsia trouwde, 27 of 28 jaar oud, op 05-11-1847 
in Finsterwolde met Willem Jurjes Smid, 22 of 23 jaar oud. Willem is geboren  
in 1824 in Nieuwe Pekela. Willem is overleden op 25-08-1866 in Finsterwolde,  
41 of 42 jaar oud.  
 
 
Wilke Drenth, geboren in 1819 in Finsterwolde. Wilke is overleden op 10-09-1851  
in Finsterwolde, 31 of 32 jaar oud.  
 
 
Karsien Drenth, geboren in 1823 in Finsterwolde. Karsien is overleden op  
27-02-1864 in Finsterwolde, 40 of 41 jaar oud.  
 
 
Aaltje Drenth, geboren in 1826 in Finsterwolde. Aaltje is overleden op  
01-05-1842 in Finsterwolde, 15 of 16 jaar oud.  
 
 
Hendrikje Drenth, geboren in 1830 in Finsterwolde. Hendrikje is overleden op  



 25 

13-01-1912 in Finsterwolde, 81 of 82 jaar oud. Hendrikje trouwde, 21 of 22 jaar oud,  
op 21-05-1852 in Finsterwolde met Hendrik de Wit, 25 jaar oud. Hendrik is geboren  
op 10-04-1827 in Finsterwolde. Hendrik is overleden op 01-01-1858 in Finsterwolde,  
30 jaar oud.  
 
 
Borgert Siewerts Drenth, geboren in 1835 in Finsterwolde. Borgert is overleden op  
19-02-1837 in Finsterwolde, 1 of 2 jaar oud.  

 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

5 of 6    Zus Aaltjen Wilkes geboren   (1775) 
ongeveer 16    Broer Harm Wilkes trouwde met Hindriktje Harms   (±1785) 
15    Vader overleden   (12-05-1785) 
25    Moeder overleden   (03-09-1795) 
29    Broer Karssien Wilkes trouwde met Jantje Christiaans Timmer   (25-05-1799) 
44    Trouwde met Annechien Berends Orsel   (09-04-1814) 
44    Zoon Berend Sieverts geboren   (11-06-1814) 
45    Broer Harm Wilkes trouwde met Geertje Pouwels   (20-05-1815) 
46 of 47    Dochter Jantjen Sievert geboren   (1816) 
49 of 50    Dochter Tietsia geboren   (1819) 
49 of 50    Dochter Wilke geboren   (1819) 
53 of 54    Zoon Karsien geboren   (1823) 
56 of 57    Dochter Aaltje geboren   (1826) 
60 of 61    Dochter Hendrikje geboren   (1830) 
64    Zus Aaltjen Wilkes overleden   (30-01-1834) 
65 of 66    Zoon Borgert Siewerts geboren   (1835) 
. 

 

 

 
 



 26 

5e generatie 
Berend Sievers Drenth 

 
 
 
 
 
 

Berend Sieverts  Drenth geboren 11-06-1814 Nieuwe Pekela 

       beroep Boerenknecht 
       overleden 10-06-1887 Finsterwolde (72 jr) 
       huwt  22-01-1847 Finsterwolde 
 
 

Klaassien Pieters   Lingbeek geboren 25-03-1821 Beerta 

       beroep Dienstmeid 
       overleden 07-03-1901  Finsterwolde (79 jr) 
   26 jarige dochter van Pieter Jochems Lingbeek en Grietje Stoffers Luppens 
 
 
Berend en Klaassien krijgen 10 kinderen 
 
 

1. Sievert Berends  Drenth geboren 04-02-1847 Finsterwolde 

       overleden 28-02-1936 Finsterwolde (89 jr) 
       beroep boerenknecht 
     1e huwelijk huwt  20-05-1870 Finsterwolde 
   Hindertje     Lameijer geboren 25-03-1847 Finsterwolde 
       overleden 09-04-1890 Finsterwolde (43 jr) 
       beroep dienstmeid 
  23 jarige dochter van Geert Berends Lameijer en Berendje Blokzijl 
  Sievert en Hindertje kregen 11 kinderen 
 
     2e huwelijk huwt  24-05-1895 Finsterwolde 
  Eise    Broesder   geboren 26-03-1845 Midwolda 
       overleden 27-01-1922 Finsterwolde (76 jr) 
  50 jarige dochter van Harm Hendriks Broesder en Elizabeth Remkes Diephuis   
 
 
 
 

2. Annechien   Drenth geboren  1849 Finsterwolde 

       overleden 11-05-1904 Finsterwolde (55 jr) 
      1e huwelijk huwt  23-12-1869 Finsterwolde 
    Hindrik   Broesder   geboren 14-05-1839 Midwolda 
       overleden 01-12-1895 Finsterwolde (55 jr) 
    
      2e huwelijk huwt  30-03-1900 Finsterwolde 
    Hero   Schuur   geboren 27-09-1848 Finsterwolde 



 27 

       overleden 06-11-1907 Finsterwolde (59 jr) 
Annechien en Hindrik krijgen 6 kinderen. Annechien en Hero krijgen geen kinderen 
      
 
 

3. Pieter    Drenth geboren 11-02-1851 Finsterwolde 

       overleden 09-10-1933 Finsterwolde (82 jr) 
       beroep arbeider 
       huwt  30-01-1880 Finsterwolde 
    Suzanna   Kuipers   geboren 27-10-1854 Winschoten  
       overleden 13-02-1922 Finsterwolde (67 jr) 
    Pieter en Suzanne krijgen 7 kinderen 
 
 
 
 
 

4. Jochum    Drenth geboren ± 1854 Finsterwolde 

       overleden 06-06-1930 Winschoten (76 jr) 
       beroep molenaar 
       huwt  25-08-1892 Scheemda 
   Swaantje   Penning   geboren ± 1870 Nieuw Scheemda 
       overleden  ? 
   Jochum en Zwaantje krijgen 4 kinderen 
 
 
 
 

5. Grietje    Drenth geboren  1856 Finsterwolde 

       overleden 25-08-1929 Beerta (73 jr) 
       beroep daglonerse 
     1e huwelijk huwt  05-04-1883 Finsterwolde 
   Geert  Olsder   geboren  1853 Beerta 
       overleden 04-06-1888 Bellingwolde (35 jr)  
     2e huwelijk huwt  28-11-1891 Bellingwolde 
   Jan Dirks   Bultena   geboren 23-08-1844 Heerenland Bunde 
           Niedersachsen 
       overleden 22-02-1910 Bellingwolde (66 jr) 
       beroep dagloner 
 
     3e huwelijk huwt  15-08-1914 Bellingwolde 
   Freerk Freriks  Mulder   geboren 11-02-1846 Bellingwolde 
       overleden 06-03-1920 Lutjeloo (74 jr)  
       beroep tuinman 
Grietje en Geert krijgen 1 kind. Grietje en Jan Dirks krijgen 4 kinderen en met Freerk krijgt         
Grietje geen kinderen 

 
 
 
 



 28 

6. Jantje    Drenth geboren 24-08-1858 Finsterwolde  

       overleden 24-05-1956 Beerta (97 jr) 
       beroep dienstmeid 
       huwt  24-11-1882 Finsterwolde 
    Harm Molenkamp    geboren 12-12-1858 Finsterwolde 
       overleden 26-07-1935 Beerta (76 jr) 
       beroep boerenknecht 
    Jantje en Harm krijgen 7 kinderen 
 
 
 
 

7. Titia    Drenth geboren 12-04-1860 Finsterwolde 

       overleden 19-04-1919 Groningen (59 jr) 
       beroep dienstmeid 
       huwt  24-12-1880 Finsterwolde 
     Roelf Ahlers     geboren 24-09-1859 Ditzum (Dld) 
       Ost-Friesland Niedersachsen 
            overleden 28-03-1924 Finsterwolde (64 jr) 
     Titia en Roelf krijgen 15 kinderen  
 
 
 
 

8. Berend    Drenth geboren  1861 Finsterwolde  

       overleden 14-07-1865 Finsterwolde (4 jr) 
          
 

9. Wilko    Drenth geboren 05-11-1861 Finsterwolde 

       overleden 10-11-1861 Finsterwolde (0 jr) 
        
 
 
 
 

10. Lukje    Drenth geboren  1863 Finsterwolde 

       Overleden 15-06-1864 Finsterwolde (1 jr) 
        



 29 

 
1847. Deel 1. Huwelijksakte van Berend Sieverts Drenth en Klaassien Pieters Lingbeek. 



 30 

 
1847. Deel 2. Huwelijksakte van Berend Sieverts Drenth en Klaassien Pieters Lingbeek



 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1887.  Overlijdensakte Berend Sijvert Drenth



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1901. Overlijdensakte Klaassien Drenth- Lingbeek 



 33 

Persoonskaart van Berend Sieverts Drenth 

 
Berend Sieverts Drenth is geboren op 11-06-1814 in Nieuwe Pekela, zoon van Sijvert 
Wilkens Drenth en Annechien Berends Orsel. Berend is overleden op 10-06-1887 in 
Finsterwolde, 72 jaar oud.  
Beroep: 
  Boerenknecht   
Berend trouwde, 32 jaar oud, op 22-01-1847 in Finsterwolde met Klaassien Pieters 
Lingbeek, 25 jaar oud. Klaassien is geboren op 25-03-1821 in Beerta, dochter van Pieter 
Jochums Lingbeek en Grietje Stoffers Luppens. Klaassien is overleden op 07-03-1901 in 
Finsterwolde, 79 jaar oud.  
Beroepen: 
  Daglonerse   
  Dienstmeid   
 
Kinderen van Berend en Klaassien:  
 
Sievert Berends Drenth, geboren op 04-02-1847 in Finsterwolde. Sievert is overleden op 29-
02-1936 in Finsterwolde, 89 jaar oud.  
Beroep: 
  Arbeider   
Sievert:  
(1) trouwde, 23 jaar oud, op 20-05-1870 in Finsterwolde met Hindertje Lameijer, 23 jaar oud. 
Hindertje is geboren op 25-03-1847 in Finsterwolde, dochter van Geert Berends Lameijer en 
Berendje Blokzijl. Hindertje is overleden op 09-04-1890 in Finsterwolde, 43 jaar oud.  
(2) trouwde, 48 jaar oud, op 24-05-1895 in Finsterwolde met Eise Broesder, 50 jaar oud. Eise 
is geboren op 26-03-1845 in Midwolda, dochter van Harm Hendriks Broesder en Elizabeth 
Remkes Diephuis. Eise is overleden op 27-01-1922 in Finsterwolde, 76 jaar oud.  
 
 
Annechien Drenth, geboren in 1849 in Finsterwolde. Annechien is overleden op 11-05-1904 
in Finsterwolde, 54 of 55 jaar oud. Annechien:  
(1) trouwde, 19 of 20 jaar oud, op 23-12-1869 in Finsterwolde met Hindrik Broesder, 30 jaar 
oud. Hindrik is geboren op 14-05-1839 in Midwolda, zoon van Harm Hendriks Broesder en 
Elizabeth Remkes Diephuis. Hindrik is overleden op 01-12-1895 in Finsterwolde, 56 jaar oud.  
(2) trouwde, 50 of 51 jaar oud, op 30-03-1900 in Finsterwolde met Hero Schuur, 51 jaar oud. 
Hero is geboren op 27-09-1848 in Finsterwolde. Hero is overleden op 06-11-1907 in 
Finsterwolde, 59 jaar oud.  
 
 
Pieter Drenth, geboren op 11-02-1851 in Finsterwolde. Pieter is overleden op 10-09-1933 in 
Finsterwolde, 82 jaar oud.  
Beroep: 
  Arbeider   
Pieter trouwde, 28 jaar oud, op 30-01-1880 in Finsterwolde met Suzanna Kuipers, 25 jaar 
oud. Suzanna is geboren op 27-10-1854 in Winschoten. Suzanna is overleden op 13-02-1922 
in Finsterwolde, 67 jaar oud.  
 



 34 

Jochem Drenth, geboren omstreeks 1854 in Finsterwolde. Jochem is overleden op 06-06-
1930 in Winschoten, ongeveer 76 jaar oud. Jochem trouwde, ongeveer 38 jaar oud, op 25-08-
1892 in Scheemda met Swaantje Penning, ongeveer 22 jaar oud. Swaantje is geboren 
omstreeks 1870 in Nieuw Scheemda.  
 
 
Grietje Drenth, geboren in 1856 in Finsterwolde. Grietje is overleden op 25-08-1929 in Beerta, 
72 of 73 jaar oud. Grietje:  
(1) trouwde, 26 of 27 jaar oud, op 04-05-1883 in Finsterwolde met Geert Olsder, 29 of 30 jaar 
oud. Geert is geboren in 1853 in Beerta. Geert is overleden op 04-06-1888 in Bellingwolde, 34 
of 35 jaar oud.  
(2) trouwde, 34 of 35 jaar oud, op 28-11-1891 in Bellingwolde met Jan Dirks Bultena, 46 of 47 
jaar oud. Jan is geboren in 1844 in Heerenland (Dld).  
(3) trouwde, 57 of 58 jaar oud, op 15-08-1914 in Bellingwolde met Freerk Freriks Mulder, 68 
jaar oud. Freerk is geboren op 11-02-1846 in Bellingwolde.  
 
 
Jantje Drenth, geboren op 24-08-1858 in Finsterwolde. Jantje is overleden op 24-05-1956 in 
Beerta, 97 jaar oud. Jantje trouwde, 24 jaar oud, op 24-11-1882 in Finsterwolde met Harm 
Molenkamp, 23 jaar oud. Harm is geboren op 12-12-1858 in Finsterwolde. Harm is overleden 
op 26-07-1935 in Beerta, 76 jaar oud.  
 
 
Titsia Drenth, geboren op 12-04-1860 in Finsterwolde. Titsia is overleden op 19-04-1919 in 
Groningen, 59 jaar oud.  
1: 
  Wettiging 1 kind.   
Titsia trouwde, 20 jaar oud, op 24-12-1880 in Finsterwolde met Roelf Ahlers, 21 jaar oud. 
Roelf is geboren op 24-09-1859 in Ditzum (Dld). Roelf is overleden op 28-03-1924 in 
Finsterwolde, 64 jaar oud.  
1: 
  Wettiging 1 kind.   
 
 
Berend Drenth, geboren in 1861 in Finsterwolde. Berend is overleden op 14-07-1865 in 
Finsterwolde, 3 of 4 jaar oud.  
 
 
Wilko Drenth, levenloos geboren zoon, geboren op 10-11-1861 in Finsterwolde.  
 
 
 Lukje Drenth, geboren in 1863 in Finsterwolde. Lukje is overleden op 15-06-1864 in 
Finsterwolde, 0 of 1 jaar oud.  



 35 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

11 maanden    Oom Harm Wilkes trouwde met Geertje Pouwels   (20-05-1815) 
1 of 2    Zus Jantjen Sievert geboren   (1816) 
4 of 5    Zus Tietsia geboren   (1819) 
4 of 5    Zus Wilke geboren   (1819) 
8 of 9    Broer Karsien geboren   (1823) 
11 of 12    Zus Aaltje geboren   (1826) 
15 of 16    Zus Hendrikje geboren   (1830) 
18    Grootmoeder Jantje overleden   (25-12-1832) 
19    Tante Aaltjen Wilkes overleden   (30-01-1834) 
20 of 21    Broer Borgert Siewerts geboren   (1835) 
21    Vader overleden   (28-03-1836) 
22    Broer Borgert Siewerts overleden   (19-02-1837) 
27    Oom Karssien Wilkes overleden   (26-12-1841) 
27    Zus Aaltje overleden   (01-05-1842) 
30    Grootvader Berend overleden   (16-12-1844) 
31    Zus Jantjen Sievert trouwde met Hendrik Klaassens Smith   (18-07-1845) 
32    Trouwde met Klaassien Pieters Lingbeek   (22-01-1847) 
32    Zoon Sievert Berends geboren   (04-02-1847) 
33    Zus Tietsia trouwde met Willem Jurjes Smid   (05-11-1847) 
34 of 35    Dochter Annechien geboren   (1849) 
36    Zoon Pieter geboren   (11-02-1851) 
37    Zus Wilke overleden   (10-09-1851) 
37    Zus Hendrikje trouwde met Hendrik de Wit   (21-05-1852) 
ongeveer 40    Zoon Jochem geboren   (±1854) 
41 of 42    Dochter Grietje geboren   (1856) 
44    Dochter Jantje geboren   (24-08-1858) 
45    Dochter Titsia geboren   (12-04-1860) 
46 of 47    Zoon Berend geboren   (1861) 
47    Zoon Wilko levenloos geboren   (04-11-1861) 
48 of 49    Dochter Lukje geboren   (1863) 
49    Broer Karsien overleden   (27-02-1864) 
50    Dochter Lukje overleden   (15-06-1864) 
50 of 51    Tante Zwaantje Berends overleden   (1865) 
51    Zoon Berend overleden   (14-07-1865) 
51    Moeder overleden   (01-03-1866) 
55    Dochter Annechien trouwde met Hindrik Broesder   (23-12-1869) 
55    Zoon Sievert Berends trouwde met Hindertje Lameijer   (20-05-1870) 
56    Kleinzoon Geert geboren   (22-10-1870) 
57    Kleindochter Klazina (Carrie) geboren   (06-05-1872) 
59    Kleinzoon Berend Sieverts geboren   (11-09-1873) 
61    Kleindochter Berendje geboren   (03-07-1875) 
62    Kleinzoon Pieter geboren   (06-02-1877) 
65    Kleinzoon Jan geboren   (13-08-1879) 
65    Zoon Pieter trouwde met Suzanna Kuipers   (30-01-1880) 
66    Dochter Titsia trouwde met Roelf Ahlers   (24-12-1880) 
67    Kleindochter Annechien Sievers geboren   (28-09-1881) 
68    Dochter Jantje trouwde met Harm Molenkamp   (24-11-1882) 



 36 

68    Dochter Grietje trouwde met Geert Olsder   (04-05-1883) 
69    Kleindochter Hindertje Sievers geboren   (28-12-1883) 
72    Kleindochter Jantje Sieverts geboren   (05-08-1886) 



 37 

4e generatie 

Sievert Berends Drenth 
 
 
 
 

Sievert Berends  Drenth geboren 04-02-1847 Finsterwolde 

       beroep boerenknecht 
       overleden 29-02-1936 Finsterwolde (89 jr) 
     1e huwelijk huwt  20-05-1870 Finsterwolde 
   
 

Hindertje     Lameijer geboren 25-03-1847 Finsterwolde 

       overleden 09-04-1890 Finsterwolde (43 jr) 
       beroep dienstmeid 
  23 jarige dochter van Geert Berends Lameijer en Berendje Blokzijl 
      

2e huwelijk huwt  24-05-1895 Finsterwolde 
  Eise    Broesder   geboren 26-03-1845 Midwolda 
       overleden 27-01-1922 Finsterwolde (76 jr) 
  50 jarige dochter van Harm Hendriks Broesder en Elizabeth Remkes Diephuis   
 
 
Sievert en Hindertje krijgen 11 kinderen 
 
 
 

1. Geert    Drenth geboren 22-10-1870 Finsterwolde 

       overleden 25-04-1888 Finsterwolde (17 jr) 
        
 
 
 

2.Klaazina (Carrie)  Drenth geboren 06-05-1872 Finsterwolde 

       overleden 04-06-1903 Kalamazoo USA31jr) 
       huwt   1892 Kalamazoo USA 
   Willem Knapper     geboren 03-01-1872 Finsterwolde 
       overleden 09-01-1938 Kalamazoo USA66jr) 
       Kalamazoo County, Michigan 
   Klaazina (Carrie) en Willem krijgen 5 kinderen 
 
 
 
 

3.Berend Sieverts  Drenth geboren 11-09-1873 Finsterwolde 

       overleden 02-10-1923 Shel Rock USA(50jr) 
       huwt  22-05-1895 Midwolda 
    Jantina Alida Bos     geboren 07-04-1874 Midwolda 
       overleden 18-03-1904 Kalamazoo (29 jr) 



 38 

    Berend en Jantina krijgen 7 kinderen 
 
 
 
 

4.Berendje    Drenth geboren 03-07-1875 Finsterwolde 

       beroep Dienstmeid 
       overleden 28-11-1952 Finsterwolde (77 jr) 
       huwt  21-05-1897 Finsterwolde 
   Jurjen Elzinga     geboren 11-08-1873 Finsterwolde 
       overleden 30-07-1943 Finsterwolde (69 jr) 
       beroep Boerenknecht 
   Berendje en Jurjen krijgen 5 kinderen 
 
 
 
 
 
 

5.Pieter Sieverts   Drenth geboren 06-02-1877 Finsterwolde 

       beroep landbouwer 
       overleden 20-12-1932 Ekamp (55 jr) 
       huwt  22-05-1896 Finsterwolde 
   Henderika van Heuvelen    geboren 29-06-1879 Finsterwolde 
       overleden 06-02-1960 Finsterwolde (81 jr) 
  16 jarige dochter van Hindrik van Heuvelen en Klaassien Lups 
   Pieter en Hendrika krijgen 12 kinderen  
     
 
 
 

6. Jan     Drenth geboren 13-08-1879 Finsterwolde 

       overleden 16-01-1936 Groningen (56 jr) 
       huwt  12-06-1902 Scheemda 
    Elisabeth Vedder     geboren 16-04-1885 Nieuw Scheemda 
       overleden 23-02-1960 Winschoten (74 jr) 
    Jan en Elizabeth krijgen 4 kinderen 
 
 
 
 

7. Annechien Sieverts  Drenth geboren 28-09- 1881 Finsterwolde  

       overleden 30-03-1959 Beerta (77 jr) 
     1e huwelijk huwt  31-08-1900 Finsterwolde 
   Klaas Visscher     geboren ± 1879 Ganzedijk 
       overleden 12-12-1907 Ganzedijk (28 jr) 
     2e huwelijk huwt  13-10-1911 Finsterwolde 
  Derk Mulder     geboren 08-02-1875 Wedde 
       overleden 30-11-1955 Beerta (80 jr) 
  Annechien krijgt 3 kinderen. Twee met  Klaas Visser en één met Derk Mulder. 



 39 

 
 

8. Hindertje  Sieverts  Drenth geboren 28-12-1883 Finsterwolde 

       overleden  
       huwt  24-10-1902 Finsterwolde 
   Tjakko Frikken     geboren  1880 Reiderwolderpolder 
       overleden 18-10-1919 Ganzedijk (39 jr)  
 
 
 

9. Jantje Sieverts   Drenth geboren 05-08-1886 Finsterwolde 

       overleden  ? 
       huwt  20-05-1904 Finsterwolde 
    Jan Bakker     geboren  1863 Finsterwolde 
       overleden 13-02-1946 Scheemda (83 jr) 
    Jantje en Jan krijgen 1 dochter 
 
 
 
 
 

10. Geert Foppe    Drenth geboren 17-06-1888 Finsterwolde 

       tweeling      overleden 16-04-1972 Klein Ulsda (83 jr)  
              huwt  24-05-1913 Nieuweschans 
       Trijntje Frederika de Groot   geboren 09-05-1888 Bellingwolde 
       overleden 02-04-1976 Klein Ulsda (87 jr) 
       Geert en Trijntje krijgen 5 kinderen 
          
 
 
 
 

11. Jochem    Drenth geboren 17-06-1888 Finsterwolde  

      tweeling      overleden 25-12-1890 Finsterwolde (2 jr) 



 40 

 
 
1870.  Huwelijksakte van Sievert Drenth en Hindertje Lameijer 
 



 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
1936. Overlijdensakte van Sievert Drenth. 

 



 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
09-04-1890; overlijdensakte Hindertje Drenth- Lameijer. 

 



 43 

Als Sievert Berends Drenth en zijn vrouw Hindertje Lameijer bijna 20 jaar getrouwd zijn hebben 

ze een gezin met elf kinderen. Een jaar eerder, in 1888, is hun tweeling Geert Foppe en 

Jochem geboren. Over een 20 jarig huwelijksfeestje werd in die jaren niet geprakkiseerd. Maar 

een maand ervoor overlijdt Hindertje, de moeder  van het gezin en blijft Sievert achter met 11 

kinderen. Acht maanden later overlijdt de 2 jaar oude tweelingzoon Jochem. Dan breekt de 

strenge winter van 1891/1892 aan. 

In deze winter is er zeventien weken strenge vorst met veel sneeuw. De sneeuw lag soms wel 

drie meter hoog langs de weg. Van transport op de weg was geen sprake meer. Het ijs in de 

sloten en vaarten lag tot de bodem toe.  In de dorpen werd heel veel armoede geleden. 

Brandstof was er haast niet meer. Kolen waren er toen nog niet en aardgas was al helemaal 

ondenkbaar. Nee alleen turf en hout. De arbeiders haalden alle palen en wat maar brandbaar 

was in het veld weg en namen dat mee naar huis. Er was geen geld meer onder de gewone 

mensen. De boeren stuurden hun arbeiders naar huis en bekommerden zich er niet over of de 

mensen nou te eten hadden of niet.  

De arbeiders waren ten einde raad en ‘sarrens moede’  zo staat het beschreven.  Door de 

honger gedreven gingen ze 's nachts bij de weg en stalen voedsel voor hun kinderen. 

Het was in die tijd de opkomst van het socialisme. Overal kraakte het en het was Domela 

Nieuwenhuis die de mensen in het Noorden en vooral het Oldambt opwekte om zich te 

verzetten en zich niet stilletjes te laten verhongeren in hun kleine krotten. Ze hadden allen 

recht op een menswaardig bestaan, maar de arbeiders maakten het soms bar als ze hun 

demonstratieoptochten hielden.  

Domela Nieuwenhuis hield niet van geweld, maar ja hoe gaat het als een mens honger heeft?  

De boeren werden bang want er werd bij hen op de ruiten geschoten met achterladers.  

Het duurde dan ook niet lang of er kwamen huzaren in het Oldambt.  En als de arbeiders hun 

demonstratieoptochten wilden houden sloegen de huzaren, op hun paarden gezeten, er door 

heen. Na een aantal maanden gaf de regering bevel dat iedere boer twee of drie arbeiders, al 

naar grootte van hun bedrijf, in dienst moest nemen, terwijl de gemeenten eten en drinken 

verschaften aan diegene die er slecht aan toe was. De huzaren vertrokken weer en de vrede 

keerde weer in het Oldambt. 



 44 

Persoonskaart van Sievert Berends Drenth 

 
Sievert Berends Drenth is geboren op 04-02-1847 in Finsterwolde, zoon van  
Berend Sieverts Drenth en Klaassien Pieters Lingbeek. Sievert is overleden op  
29-02-1936 in Finsterwolde, 89 jaar oud.  
Beroep: 
  Arbeider   
Sievert:  

(1) trouwde, 23 jaar oud, op 20-05-1870 in Finsterwolde met Hindertje Lameijer,  
(2) 23 jaar oud. Hindertje is geboren op 25-03-1847 in Finsterwolde, dochter van  
(3) Geert Berends Lameijer en Berendje Blokzijl. Hindertje is overleden op 09-04-1890 
(4)  in Finsterwolde, 43 jaar oud.  

(2) trouwde, 48 jaar oud, op 24-05-1895 in Finsterwolde met Eise Broesder, 50 jaar oud.  
Eise is geboren op 26-03-1845 in Midwolda, dochter van Harm Hendriks Broesder en  
Elizabeth Remkes Diephuis. Eise is overleden op 27-01-1922 in Finsterwolde, 76 jaar oud.  
 
Kinderen van Sievert en Hindertje:  
 
Geert Drenth, geboren op 22-10-1870 in Finsterwolde. Geert is overleden op 25-04-1888  
in Finsterwolde, 17 jaar oud.  
 
Klazina (Carrie) Drenth, geboren op 06-05-1872 in Finsterwolde. Klazina is overleden  
op 04-06-1903 in Kalamazoo Mi (USA), 31 jaar oud. Klazina trouwde, 19 of 20 jaar oud, 
 in 1892 in Kalamazoo USA met Willem Knapper, 19 of 20 jaar oud. Willem is geboren  
op 03-01-1872 in Finsterwolde. Willem is overleden op 09-01-1938 in Kalamazoo USA,  
66 jaar oud.  
 
Berend Sieverts Drenth, geboren op 11-09-1873 in Finsterwolde. Berend is overleden  
op 02-10-1923 in Shell Rock, Butler Countly Lowa (USA), 50 jaar oud.  
1: 
  Wettiging 1 kind   
Berend trouwde, 21 jaar oud, op 22-05-1895 in Finsterwolde met Jantina Alida Bos,  
21 jaar oud. Jantina is geboren op 07-04-1874 in Midwolda. Jantina is overleden op  
18-03-1904 in Kalamazoo USA, 29 jaar oud.  
1: 
  Wettiging 1 kind   
 
Berendje Drenth, geboren op 03-07-1875 in Finsterwolde. Berendje is overleden op  
28-11-1952 in Finsterwolde, 77 jaar oud. Berendje trouwde, 21 jaar oud, op 21-05-1897 
in Finsterwolde met Jurjen Elzinga, 23 jaar oud. Jurjen is geboren op 11-08-1873 in 
Finsterwolde. Jurjen is overleden op 30-07-1943 in Finsterwolde, 69 jaar oud.  
 
Pieter Drenth, geboren op 06-02-1877 in Finsterwolde. Pieter is overleden op  
20-12-1932 in Ekamp (Finsterwolde), 55 jaar oud.  
Beroep: 
  Boerenknecht   
Pieter trouwde, 19 jaar oud, op 22-05-1896 in Finsterwolde met Hendrika van Heuvelen,  
16 jaar oud. Hendrika is geboren op 29-06-1879 in Finsterwolde, dochter van Hindrik van 
Heuvelen en Klaassien Lups. Hendrika is overleden op 06-02-1960 in Finsterwolde,  



 45 

80 jaar oud.  
Beroep: 
  Dienstmeid   
 
 
Jan Drenth, geboren op 13-08-1879 in Finsterwolde. Jan is overleden op 16-01-1936  
in Finsterwolde, 56 jaar oud. Jan trouwde, 22 jaar oud, op 12-06-1902 in Scheemda  
met Elizabeth Vedder, 17 jaar oud. Elizabeth is geboren op 16-04-1885 in  
Nieuw Scheemda. Elizabeth is overleden op 23-02-1960 in Winschoten, 74 jaar oud.  
 
 
Annechien Sievers Drenth, geboren op 28-09-1881 in Finsterwolde. Annechien is  
overleden op 30-03-1959 in Beerta, 77 jaar oud.  
Beroep: 
  Dienstmeid   
Annechien:  

(1) trouwde, 18 jaar oud, op 31-08-1900 in Finsterwolde met Klaas Visscher, ongeveer  
(2) 21 jaar oud. Klaas is geboren omstreeks 1879 in Ganzedijk. Klaas is overleden op 12-

12-1907 in Ganzedijk, ongeveer 28 jaar oud.  
Beroep: 
  Dagloner   

(3) trouwde, 30 jaar oud, op 13-10-1911 in Finsterwolde met Derk Mulder, 36 jaar oud.  
(4) Derk is geboren op 08-02-1875 in Wedde. Derk is overleden op 30-11-1955 in Beerta, 

80 jaar oud.  
 
 
Hindertje Sievers Drenth, geboren op 28-12-1883 in Finsterwolde. Hindertje trouwde,  
18 jaar oud, op 24-10-1902 in Finsterwolde met Tjakko Frikken, ongeveer 22 jaar oud.  
Tjakko is geboren omstreeks 1880 in Reiderwolderpolder. Tjakko is overleden op  
18-10-1919 in Ganzedijk, ongeveer 39 jaar oud.  
 
 
Jantje Sieverts Drenth, geboren op 05-08-1886 in Finsterwolde. Jantje trouwde,  
17 jaar oud, op 20-05-1904 in Finsterwolde met Jan Bakker, 20 of 21 jaar oud. Jan 
is geboren in 1883 in Finsterwolde. Jan is overleden op 13-02-1946 in Scheemda,  
62 of 63 jaar oud.  
 
 
Geert Foppe Drenth, geboren op 17-06-1888 in Finsterwolde. Geert is overleden op  
16-04-1972 in Klein Ulsda, 83 jaar oud. Geert trouwde, 24 jaar oud, op 24-05-1913 in  
Nieuwe Schans met Trijntje Frederika de Groot, 25 jaar oud. Trijntje is geboren op  
09-05-1888 in Bellingwolde. Trijntje is overleden op 02-04-1976 in Klein Ulsda,  
87 jaar oud.  
 
 
Jochem Drenth, geboren op 17-06-1888 in Finsterwolde. Jochem is overleden op 25-12-1890 
in Finsterwolde, 2 jaar oud.  
Notitie bij Jochem: tweeling 



 46 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

9 maanden    Tante Tietsia trouwde met Willem Jurjes Smid   (05-11-1847) 
1 of 2    Zus Annechien geboren   (1849) 
4    Broer Pieter geboren   (11-02-1851) 
4    Tante Wilke overleden   (10-09-1851) 
5    Tante Hendrikje trouwde met Hendrik de Wit   (21-05-1852) 
ongeveer 7    Broer Jochem geboren   (±1854) 
8 of 9    Zus Grietje geboren   (1856) 
11    Zus Jantje geboren   (24-08-1858) 
13    Zus Titsia geboren   (12-04-1860) 
13 of 14    Broer Berend geboren   (1861) 
14    Broer Wilko levenloos geboren   (04-11-1861) 
15 of 16    Zus Lukje geboren   (1863) 
17    Oom Karsien overleden   (27-02-1864) 
17    Zus Lukje overleden   (15-06-1864) 
18    Broer Berend overleden   (14-07-1865) 
19    Grootmoeder Annechien Berends overleden   (01-03-1866) 
20    Grootmoeder Grietje Stoffers overleden   (09-04-1867) 
22    Zus Annechien trouwde met Hindrik Broesder   (23-12-1869) 
23    Trouwde met Hindertje Lameijer   (20-05-1870) 
23    Zoon Geert geboren   (22-10-1870) 
25    Dochter Klazina (Carrie) geboren   (06-05-1872) 
26    Zoon Berend Sieverts geboren   (11-09-1873) 
28    Dochter Berendje geboren   (03-07-1875) 
30    Zoon Pieter geboren   (06-02-1877) 
32    Zoon Jan geboren   (13-08-1879) 
32    Broer Pieter trouwde met Suzanna Kuipers   (30-01-1880) 
33    Zus Titsia trouwde met Roelf Ahlers   (24-12-1880) 
34    Dochter Annechien Sievers geboren   (28-09-1881) 
35    Zus Jantje trouwde met Harm Molenkamp   (24-11-1882) 
36    Zus Grietje trouwde met Geert Olsder   (04-05-1883) 
36    Dochter Hindertje Sievers geboren   (28-12-1883) 
39    Dochter Jantje Sieverts geboren   (05-08-1886) 
40    Vader overleden   (10-06-1887) 
41    Zoon Geert overleden   (25-04-1888) 
41    Zoon Geert Foppe geboren   (17-06-1888) 
41    Zoon Jochem geboren   (17-06-1888) 
43    Echtgenote Hindertje Lameijer overleden   (09-04-1890) 
43    Tante Tietsia overleden   (03-12-1890) 
43    Zoon Jochem overleden   (25-12-1890) 
44    Zus Grietje trouwde met Jan Dirks Bultena   (28-11-1891) 
44 of 45    Dochter Klazina (Carrie) trouwde met Willem Knapper   (1892) 
45    Tante Jantjen Sievert overleden   (25-02-1892) 
45    Broer Jochem trouwde met Swaantje Penning   (25-08-1892) 
48    Zoon Berend Sieverts trouwde met Jantina Alida Bos   (22-05-1895) 
48    Trouwde met Eise Broesder   (24-05-1895) 
49    Zoon Pieter trouwde met Hendrika van Heuvelen   (22-05-1896) 
49    Kleinzoon Sievert geboren   (20-07-1896) 



 47 

49    Kleindochter Grietje geboren   (27-08-1896) 
50    Dochter Berendje trouwde met Jurjen Elzinga   (21-05-1897) 
52    Kleinzoon Hindrik geboren   (13-06-1899) 
53    Zus Annechien trouwde met Hero Schuur   (30-03-1900) 
53    Kleindochter Klaassien geboren   (09-08-1900) 
53    Dochter Annechien Sievers trouwde met Klaas Visscher   (31-08-1900) 
54    Moeder overleden   (07-03-1901) 
54    Kleinzoon Jan geboren   (11-12-1901) 
55    Zoon Jan trouwde met Elizabeth Vedder   (12-06-1902) 
55    Dochter Hindertje Sievers trouwde met Tjakko Frikken   (24-10-1902) 
56    Kleindochter Hindertje geboren   (15-02-1903) 
56    Dochter Klazina (Carrie) overleden   (04-06-1903) 
57    Zus Annechien overleden   (11-05-1904) 
57    Dochter Jantje Sieverts trouwde met Jan Bakker   (20-05-1904) 
57    Kleindochter Hillechien geboren   (27-01-1905) 
64    Kleinzoon Pieter geboren   (26-07-1911) 
64    Dochter Annechien Sievers trouwde met Derk Mulder   (13-10-1911) 
64    Tante Hendrikje overleden   (13-01-1912) 
66    Zoon Geert Foppe trouwde met Trijntje Frederika de Groot   (24-05-1913) 
67    Zus Grietje trouwde met Freerk Freriks Mulder   (15-08-1914) 
70 of 71    Kleindochter Eisina geboren   (1918) 
71    Kleinzoon Sievert overleden   (11-11-1918) 
72    Zus Titsia overleden   (19-04-1919) 
72    Kleindochter Grietje trouwde met Hindrik Drenth   (18-12-1919) 
72    Kleinzoon Hindrik trouwde met Grietje Bakker   (18-12-1919) 
73    Kleindochter Hindertje trouwde met Frans Mein   (17-12-1920) 
74    Echtgenote Eise Broesder overleden   (27-01-1922) 
76    Zoon Berend Sieverts overleden   (02-10-1923) 
82    Zus Grietje overleden   (25-08-1929) 
83    Broer Jochem overleden   (06-06-1930) 
85    Zoon Pieter overleden   (20-12-1932) 
86    Broer Pieter overleden   (10-09-1933) 
88    Zoon Jan overleden   (16-01-1936) 
  



 48 

3e generatie 

Pieter Sieverts Drenth 
 
 
 
 
 

Pieter Sieverts  Drenth geboren 06-02-1877 Finsterwolde 

       beroep Boerenknecht 
       overleden 20-12-1932 Ekamp (55 jr) 
       huwt  22-05-1896 Finsterwolde 

   
 
 Hinderika van Heuvelen   geboren 29-06-1879 Finsterwolde 

       beroep Dienstmeid   
       overleden 06-02-1960 Finsterwolde (81 jr) 
 16 jarige dochter van Hindrik van Heuvelen en Klaassien Lups 
 
  Pieter en Henderika krijgen 12 kinderen 
 
 
 

1.Sievert    Drenth geboren 01-07-1896 Finsterwolde 

       overleden 11-11-1918 Ede  (22 jr) 
In militaire dienst De harskamp aan de Spaanse 
griep overleden 

 
 
 
 

2. Hindrik    Drenth geboren 13-06-1899 Finsterwolde 

       overleden 23-12-1970 Finsterwolde (71 jr) 
       huwt  18-12-1919 Finsterwolde 
   Grietje Bakker     geboren 27-08-1896 Finsterwolde 
       overleden 24-01-1984 Finsterwolde (88 jr) 
   Hindrik en Grietje zijn volle neef en nicht en ze krijgen 10 kinderen. 
   Woonden te Finsterwolde 
  
 
 
 

3. Klaassien   Drenth geboren 09-08-1900 Finsterwolde  

       overleden 19-10-1980 Emmen (80 jr) 
       huwt  22-05-1926 Finsterwolde 
   Bertus Rozema, bakker te Emmererfscheidenveen.  
   Klaassien en Bertus krijgen 3 kinderen 
 
 



 49 

 
 

4. Jan    Drenth geboren 11-12-1901 Finsterwolde 

       overleden 16-11-1991 Beerta 
       huwt   ?  
    Trijntje Kolthof     geboren 11-11-1907 Finsterwolde  
       overleden  1998 Beerta 
    Jan en zijn echtgenote krijgen 4 kinderen 
    Woonden te Finsterwolde. 
 
 
 
 

5.  Hindertje   Drenth geboren 15-02-1903 Finsterwolde 

overleden 10-12-1981 Finsterwolde 
       huwt  17-12-1920 Finsterwolde 
     Frans Mein     geboren  1900 Beerta 
     Woonden te Winschoten 
     Hindertje en Frans krijgen 3 kinderen 
 
 
 

6. Hillechien   Drenth geboren 27-01-1905 Finsterwolde 

       overleden  1990 Finsterwolde 
       huwt 
   Pieter Jansen     geboren  1901 Finsterwolde 
       overleden  1980 Finsterwolde 
   Woonden te Finsterwolde 
   Hillechien en Piet krijgen 6 kinderen 
 
 
 

7. Berendje   Drenth geboren 07-11-1907 Finsterwolde 

       overleden 28-04-1991 Groningen 
       huwt   
       Marten Nie     geboren 04-06-1902 Scheemda 

overleden 07-08-1990 Groningen 
       Woonden te Groningen. 
       Krijgen 3 kinderen 
 
 
 

8. Hinderika   Drenth geboren 15-02-1910 Finsterwolde 

       overleden 30-12-1997 Oostwold 
       huwt  17-12-1920 Finsterwolde 
   Sebo Hillenga     geboren  12-06-1905 Finsterwolde 
       Overleden 28-12-1997 Oostwold 
   Hindertje en haar echtgenote krijgen 3 kinderen 
   Woonden te Oostwold 



 50 

 
 
 
 

9. Pieter    Drenth geboren 26-07-1911 Finsterwolde 

       beroep Landbouwer 
       overleden 27-08-1971 Finsterwolde 
       huwt  28-05-1937 Finsterwolde 
 
   Elizabeth van Delden    geboren 06-07-1916 Finsterwolde 
       overleden 07-01-1999 Winschoten 
       beroep dienstmeid 
  Woonden te Finsterwolde. 
  Pieter en Elisabeth krijgen 2 kinderen 
 
  
 
 

10. Geert    Drenth geboren 16-09-1915 Finsterwolde 

       overleden 14-05-1994 Finsterwolde 
       huwt 
      Karolina Magaretha Kwant   geboren 20-09-1915 

overleden 16-08-2009 
      Woonden te Winschoten. 
      Geert en Karolina krijgen 3 kinderen 
 
 
 

11. Eisina  Drenth   geboren 30-07-1917 Finsterwolde 

       Overleden 22-02-1939 Finsterwolde 
     Geboren met het Downsyndroom 
 
 
 
 

12. Sieverdina (Sika)  Drenth geboren 21-09-1921 Finsterwolde 

       overleden 16-11-1980 Appingedam 
       huwt   
      Jan Folgerts     geboren  1916 

Overleden 01-09-2004 Nieuwolda 
       Woonden te Nieuwolda 
       Sika en Jan krijgen 3 kinderen 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pieter Sievers Drenth en Hendrika Drenth van Heuvelen. 



 52 

 
1896.  Huwelijksakte van Pieter Drenth en Hendrika van Heuvelen. 



 53 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
20-12-1932; overlijdensakte van Pieter Drenth 



 54 

Persoonskaart van Pieter Sieverts Drenth 

 
 
Pieter Sieverts Drenth is geboren op 06-02-1877 in Finsterwolde, zoon  
van Sievert Berends Drenth en Hindertje Lameijer. Pieter is overleden op  
20-12-1932 in Ekamp (Finsterwolde), 55 jaar oud.  
Beroep: 
  Boerenknecht   
Pieter trouwde, 19 jaar oud, op 22-05-1896 in Finsterwolde met  
Hinderika van Heuvelen, 16 jaar oud. Hinderika is geboren op 29-06-1879  
in Finsterwolde, dochter van Hindrik van Heuvelen en Klaassien Lups.  
Hinderika is overleden op 06-02-1960 in Finsterwolde, 80 jaar oud.  
Beroep: 
  Dienstmeid   
 
Kinderen van Pieter en Hinderika:  
 
Sievert Drenth, geboren op 26-07-1896 in Finsterwolde. Sievert is overleden op  
11-11-1918 in Ede Harskamp tijdens Militaire Dienst, 22 jaar oud (oorzaak: Spaanse griep). 
Sievert bleef ongehuwd.  
Vermeld: 
  (Aan de Spaanse griep overleden tijdens militaire dienst in de Harskamp te Ede)   
 
 
Hindrik Drenth, geboren op 13-06-1899 in Finsterwolde. Hindrik is overleden op  
23-12-1970 in Finsterwolde, 71 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Hindrik en Grietje krijgen 10 kinderen.)   
Hindrik trouwde, 20 jaar oud, op 18-12-1919 in Winschoten met Grietje Bakker, 23 jaar  
oud. Grietje is geboren op 27-08-1896 in Wedde, dochter van Jan Bakker en  
Jantje Sieverts Drenth. Grietje is overleden op 24-01-1984 in Finsterwolde, 87 jaar oud.  
 
 
Klaassien Drenth, geboren op 09-08-1900 in Finsterwolde. Klaassien is overleden op  
19-10-1982 in Emmen, 82 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Klaassien en Bertus krijgen 3 kinderen)   
Klaassien trouwde, 25 jaar oud, op 22-05-1926 in Finsterwolde met Bertus Rozema.  
Bertus is geboren in Emmererfscheidenveen.  
Beroep: 
  Bakker   
Vermeld: 
  (Klaassien en Bertus krijgen 3 kinderen)   
 
 
Jan Drenth, geboren op 11-12-1901 in Finsterwolde. Jan is overleden op 16-11-1991  
in Beerta, 89 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Jan en Trijntje krijgen 4 kinderen)   



 55 

Jan trouwde met Trijntje Kolthof. Trijntje is geboren op 11-11-1907 in Finsterwolde.  
Trijntje is overleden in 1998 in Beerta, 90 of 91 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Jan en Trijntje krijgen 4 kinderen)   
 
 
Hindertje Drenth, geboren op 15-02-1903 in Finsterwolde. Hindertje is overleden op  
10-12-1981 in Hoogeveen, 78 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Hindertje en Frans krijgen 3 kinderen)   
Hindertje trouwde, 17 jaar oud, op 17-12-1920 in Finsterwolde met Frans Mein,  
19 of 20 jaar oud. Frans is geboren in 1900 in Beerta.  
Vermeld: 
  (Hindertje en Frans krijgen 3 kinderen)   
 
 
Hillechien Drenth, geboren op 27-01-1905 in Finsterwolde. Hillechien is overleden 
in 1990 in Finsterwolde, 84 of 85 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Hillechien en Pieter krijgen 6 kinderen)   
Hillechien trouwde met Pieter Jansen. Pieter is geboren in 1901 in Finsterwolde.  
Pieter is overleden in 1980 in Finsterwolde, 78 of 79 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Hillechien en Pieter krijgen 6 kinderen)   
 
 
Berendje Drenth, geboren op 07-11-1907 in Finsterwolde. Berendje is overleden op  
28-04-1991 in Groningen, 83 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Berendje en Marten krijgen 3 kinderen)   
Berendje trouwde met Marten Nie. Marten is geboren op 04-06-1902 in Scheemda.  
Marten is overleden op 07-08-1990 in Groningen, 88 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Berendje en Marten krijgen 3 kinderen)   
 
 
Hinderika Drenth, geboren op 22-05-1910 in Finsterwolde. Hinderika is overleden  
op 30-12-1997 in Oostwold, 87 jaar oud. Hinderika trouwde, 10 jaar oud, op 17-12-1920  
in Finsterwolde met Sebo Hillenga, 15 jaar oud. Sebo is geboren op 12-06-1905 in 
Finsterwolde. Sebo is overleden op 28-12-1997 in Oostwold, 92 jaar oud.  
Beroep: 
  Landbouwer   
Vermeld: 
  (Hinderika en Sebo krijgen 3 kinderen)   

 
 
Pieter Drenth (afb. 1), geboren op 26-07-1911 in Finsterwolde. Pieter is overleden op  
27-08-1971 in Finsterwolde, 60 jaar oud.  
Beroep: 
  Landbouwer   



 56 

Pieter trouwde, 25 jaar oud, op 28-05-1937 in Finsterwolde met Elizabeth van Delden,  
20 jaar oud. Elizabeth is geboren op 06-07-1916 in Finsterwolde. Elizabeth is overleden  
op 07-01-1999 in Winschoten, 82 jaar oud.  
Beroep: 
  Dienstmeid   
 
 
Geert Drenth, geboren op 16-09-1915 in Finsterwolde. Geert is overleden op 14-05-1994  
in Finsterwolde, 78 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Geert en Karolina krijgen 3 kinderen)   
Geert trouwde met Karolina Margaretha Kwant. Karolina is geboren op 20-09-1915.  
Karolina is overleden op 16-08-2009, 93 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Geert en Karolina krijgen 3 kinderen)   
 
 
 Eisina Drenth, geboren op 30-07-1917 in Finsterwolde. Eisina is overleden op  
22-02-1939 in Ekamp Finsterwolde, 21 jaar oud.  
Vermeld: 
  Geboren met Down syndroom   
 
 
Sieverdina (Sika) Drenth, geboren op 21-09-1921 in Finsterwolde. Sieverdina is  
overleden op 16-11-1980 in Appingedam, 59 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Sika en Jan krijgen 3 kinderen)   
Sieverdina trouwde met Jan Folgerts. Jan is geboren in 1916. Jan is overleden op  
01-09-2004 in Nieuwolda, 87 of 88 jaar oud.  
Vermeld: 
  (Sika en Jan krijgen 3 kinderen)   

 

 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

2    Broer Jan geboren   (13-08-1879) 
2    Oom Pieter trouwde met Suzanna Kuipers   (30-01-1880) 
3    Tante Titsia trouwde met Roelf Ahlers   (24-12-1880) 
3 of 4    Oom Jan overleden   (1881) 
4    Grootmoeder Berendje overleden   (04-07-1881) 
4    Zus Annechien Sievers geboren   (28-09-1881) 
5    Tante Jantje trouwde met Harm Molenkamp   (24-11-1882) 
6    Tante Grietje trouwde met Geert Olsder   (04-05-1883) 
6    Zus Hindertje Sievers geboren   (28-12-1883) 
7 of 8    Tante Harmke overleden   (1885) 
8 of 9    Tante Jantje overleden   (1886) 
9    Zus Jantje Sieverts geboren   (05-08-1886) 



 57 

10    Grootvader Berend Sieverts overleden   (10-06-1887) 
10 of 11    Oom Foppo overleden   (1888) 
11    Broer Geert overleden   (25-04-1888) 
11    Broer Geert Foppe geboren   (17-06-1888) 
11    Broer Jochem geboren   (17-06-1888) 
13    Moeder overleden   (09-04-1890) 
13    Tante Heike overleden   (26-10-1890) 
13    Broer Jochem overleden   (25-12-1890) 
14    Tante Grietje trouwde met Jan Dirks Bultena   (28-11-1891) 
14 of 15    Zus Klazina (Carrie) trouwde met Willem Knapper   (1892) 
15    Oom Jochem trouwde met Swaantje Penning   (25-08-1892) 
18    Broer Berend Sieverts trouwde met Jantina Alida Bos   (22-05-1895) 
18    Vader trouwde met Eise Broesder   (24-05-1895) 
19    Trouwde met Hinderika van Heuvelen   (22-05-1896) 
19    Zoon Sievert geboren   (26-07-1896) 
19    Nicht Grietje geboren   (27-08-1896) 
20    Zus Berendje trouwde met Jurjen Elzinga   (21-05-1897) 
22    Zoon Hindrik geboren   (13-06-1899) 
23    Tante Annechien trouwde met Hero Schuur   (30-03-1900) 
23    Dochter Klaassien geboren   (09-08-1900) 
23    Zus Annechien Sievers trouwde met Klaas Visscher   (31-08-1900) 
24    Grootmoeder Klaassien Pieters overleden   (07-03-1901) 
24    Zoon Jan geboren   (11-12-1901) 
25    Broer Jan trouwde met Elizabeth Vedder   (12-06-1902) 
25    Zus Hindertje Sievers trouwde met Tjakko Frikken   (24-10-1902) 
26    Dochter Hindertje geboren   (15-02-1903) 
26    Zus Klazina (Carrie) overleden   (04-06-1903) 
27    Tante Annechien overleden   (11-05-1904) 
27    Zus Jantje Sieverts trouwde met Jan Bakker   (20-05-1904) 
27    Dochter Hillechien geboren   (27-01-1905) 
30    Dochter Berendje geboren   (07-11-1907) 
33    Dochter Hinderika geboren   (22-05-1910) 
34    Zoon Pieter geboren   (26-07-1911) 
34    Zus Annechien Sievers trouwde met Derk Mulder   (13-10-1911) 
36    Broer Geert Foppe trouwde met Trijntje Frederika de Groot   (24-05-1913) 
37    Tante Grietje trouwde met Freerk Freriks Mulder   (15-08-1914) 
38    Zoon Geert geboren   (16-09-1915) 
40    Dochter Eisina geboren   (30-07-1917) 
41    Zoon Sievert overleden   (11-11-1918) 
42    Tante Titsia overleden   (19-04-1919) 
42    Nicht Grietje trouwde met Hindrik Drenth   (18-12-1919) 
42    Zoon Hindrik trouwde met Grietje Bakker   (18-12-1919) 
43    Dochter Hinderika trouwde met Sebo Hillenga   (17-12-1920) 
43    Dochter Hindertje trouwde met Frans Mein   (17-12-1920) 
44    Dochter Sieverdina (Sika) geboren   (21-09-1921) 
46    Broer Berend Sieverts overleden   (02-10-1923) 
49    Dochter Klaassien trouwde met Bertus Rozema   (22-05-1926) 
50 of 51    Tante Berendina overleden   (1928) 
52    Tante Grietje overleden   (25-08-1929) 
53    Oom Jochem overleden   (06-06-1930) 



 58 

2e generatie 
Pieter Drenth 

 

 
 
Pieter    Drenth geboren 26-07-1911 Finsterwolde 

       beroep Landbouwer 
       overleden 27-08-1971 Finsterwolde (60 jr) 
       huwt  28-05-1937 Finsterwolde 
 

Elizabeth van Delden    geboren 06-07-1916 Finsterwolde 

       overleden 07-01-1999 Winschoten (82 jr) 
 
 
 
 
Pieter en Elizabeth krijgen 2 kinderen 
 
 
 
 
 

1. Pieter    Drenth geboren 03-08-1939 Finsterwolde 

       beroep Verkoper 
       huwt  07-02-1963 Finsterwolde 
  Tettje Kolthof     geboren 3011-1939Finsterwolde 
       overleden 04-03-2003 Winschoten 
Pieter en Tettje krijgen 2 kinderen 
 
 
 
 
 
 

2. Elizabeth   Drenth geboren 18-10-1946 Finsterwolde 

       overleden 10-03-2014 delfzijl 
       beroep Financieel adviseur 
       huwt  30-03-1973 Winschoten 
    Johannes Huis     geboren 20-03-1950 Maasdijk 
       beroep financieel adviseur 
    Elizabeth en Jan krijgen 2 kinderen 



 59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pieter Drenth en Elizabeth Drenth van Delden 

 
 
 



 60 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het huisje aan de Oude Meerlandseweg 4 te Finsterwolde. Medio 1952 werd het laantje een B-
weg en kreeg het de naam Nieuwe Meerlandseweg 4. Toen werd er elektriciteit aangelegd. 
Pieter en Elizabeth kochten het huis in 1937 voor vijfhonderd gulden en gingen er na hun 
trouwen wonen.   



 61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pieter Drenth en Elizabeth Drenth van Delden 

met hun kinderen Liesje en Pieter.



 62 

Persoonskaart van Pieter Drenth 

Pieter Drenth is geboren op 26-07-1911 in Finsterwolde, zoon van Pieter Sieverts  
Drenth en Hinderika van Heuvelen. Pieter is overleden op 27-08-1971 in Finsterwolde,  
60 jaar oud.  
Beroep: 
  Landbouwer   
Pieter trouwde, 25 jaar oud, op 28-05-1937 in Finsterwolde met Elizabeth van Delden,  
20 jaar oud. Elizabeth is geboren op 06-07-1916 in Finsterwolde. Elizabeth is overleden  
op 07-01-1999 in Winschoten, 82 jaar oud.  
Beroep: 
  Dienstmeid   
Kinderen van Pieter en Elizabeth:  

 
 
Pieter Drenth (afb. 2), geboren op 03-08-1939 in Finsterwolde.  
Beroep: 
  Verkoper   
Pieter trouwde, 23 jaar oud, op 07-02-1963 in Finsterwolde met Tettje Kolthof,  
23 jaar oud. Tettje is geboren op 30-11-1939 in Finsterwolde. Tettje is overleden op  
01-03-2003 in Winschoten, 63 jaar oud.  

 
 
Elizabeth Hinderika (Lies) Drenth (afb. 3), geboren op 18-10-1946 in Finsterwolde.  
Elizabeth is overleden op 10-03-2014 in delfzijl, 67 jaar oud. Zij is gecremeerd op  
15-03-2014 in Appingedam.  
Adressen: 
  janhuis@rapide.nl en Lies = lieshuis@rapide.nl   
van 1973 tot 1978      Westerholm 27, Zuidbroek   
Beroep: 
  Assurantiekantoorhouder   
Elizabeth trouwde, 26 jaar oud, op 30-03-1973 in Winschoten met Johannes (Jan)  
Huis, 23 jaar oud. Johannes is geboren op 20-03-1950 om 15:00 in Maasdijk,  
zoon van Johannes Huis en Neeltje van der Knijff. Van de geboorte is aangifte gedaan  
op 31-03-1950. Hij is gedoopt op 10-04-1950 in Ned. Herv. Kerk te Maasdijk  
door dominee Lovink.  
Adressen: 
  janhuis@rapide.nl en Lies = lieshuis@rapide.nl   
van 1973 tot 1978      Westerholm 27, Zuidbroek   
Beroepen: 
  Groepsleider PTT   
  WFT proef Assurantiekantoorhouder   
vanaf 1950      postbode   
Religie: 
vanaf 1950      Nederlands-Hervormd   

 



 63 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

2 maanden    Tante Annechien SievertAnnechien s trouwde met Derk Mulder   (13-10-1911) 
1    Oom Geert Foppe trouwde met Trijntje Frederika de Groot   (24-05-1913) 
4    Broer Geert geboren   (16-09-1915) 
6    Zus Eisina geboren   (30-07-1917) 
7    Broer Sievert overleden   (11-11-1918) 
8    Broer Hindrik trouwde met Grietje Bakker   (18-12-1919) 
9    Zus Hinderika trouwde met Sebo Hillenga   (17-12-1920) 
9    Zus Hindertje trouwde met Frans Mein   (17-12-1920) 
10    Zus Sieverdina (Sika) geboren   (21-09-1921) 
12    Oom Berend Sieverts overleden   (02-10-1923) 
14    Zus Klaassien trouwde met Bertus Rozema   (22-05-1926) 
21    Vader overleden   (20-12-1932) 
24    Oom Jan overleden   (16-01-1936) 
24    Grootvader Sievert Berends overleden   (29-02-1936) 
25    Trouwde met Elizabeth van Delden   (28-05-1937) 
27    Zus Eisina overleden   (22-02-1939) 
28    Zoon Pieter geboren   (03-08-1939) 
35    Dochter Elizabeth Hinderika (Lies) geboren   (18-10-1946) 
41    Tante Berendje overleden   (28-11-1952) 
47    Tante Annechien SievertAnnechien s overleden   (30-03-1959) 
48    Moeder overleden   (06-02-1960) 
51    Zoon Pieter trouwde met Tettje Kolthof   (07-02-1963) 
59    Broer Hindrik overleden   (23-12-1970) 
  



 64 

1e generatie 
Pieter Drenth 

 
 
 
 
 

Pieter   Drenth  geboren 03-08-1939 Finsterwolde 

       beroep Verkoper 
       huwt  07-02-1963 Finsterwolde 

   Tettje Kolthof     geboren 30-11-1939 Finsterwolde 

       overleden 01-03-1993 Winschoten (54 jr)  
 
 
Pieter en Tettje krijgen 2 dochters. 
 

1. Christina Elizabeth Drenth 
 

2. Elizabeth Christina Drenth 



 65 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Pieter Drenth en Tettje Kolthof 



 66 

Persoonskaart van Pieter Drenth. 

 

Pieter Drenth (afb. 1) is geboren op 03-08-1939 in Finsterwolde, zoon van  
Pieter Drenth en Elizabeth van Delden.  
Beroep: 
  Verkoper   
Pieter trouwde, 23 jaar oud, op 07-02-1963 in Finsterwolde met Tettje Kolthof,  
23 jaar oud. Tettje is geboren op 30-11-1939 in Finsterwolde. Tettje is overleden  
op 01-03-2003 in Winschoten, 63 jaar oud.  
 
Kinderen van Pieter en Tettje:  
 
Christina Elizabeth Drenth.  
 
Elizabeth Christina Drenth.  

 

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

7    Zus Elizabeth Hinderika (Lies) geboren   (18-10-1946) 
20    Grootmoeder Hinderika overleden   (06-02-1960) 
23    Trouwde met Tettje Kolthof   (07-02-1963) 
31    Oom Hindrik overleden   (23-12-1970) 
32    Vader overleden   (27-08-1971) 
33    Zus Elizabeth Hinderika (Lies) trouwde met Johannes (Jan) Huis   (30-03-1973) 
34    Nicht Elizabeth Neeltje (Elizabeth) geboren   (05-10-1973) 
36    Nicht Petra Johanna (Petra) geboren   (08-09-1975) 
41    Tante Sieverdina (Sika) overleden   (16-11-1980) 
42    Tante Hindertje overleden   (10-12-1981) 
43    Tante Klaassien overleden   (19-10-1982) 
50 of 51    Tante Hillechien overleden   (1990) 
51    Tante Berendje overleden   (28-04-1991) 
52    Oom Jan overleden   (16-11-1991) 
54    Oom Geert overleden   (14-05-1994) 
58    Tante Hinderika overleden   (30-12-1997) 
59    Moeder overleden   (07-01-1999) 
63    Echtgenote Tettje Kolthof overleden   (01-03-2003) 
70    Nicht Elizabeth Neeltje (Elizabeth) trouwde met Dennis Landman   (18-06-2010) 

73    
Nicht Petra Johanna (Petra) trouwde met Ronald Oscar (Ronald) van 
Soldt 

  (31-08-2012) 

74    Zus Elizabeth Hinderika (Lies) overleden   (10-03-2014) 
 

 

 



 67 

1e generatie 
Elizabeth Drenth 

 
 
 
 
Elizabeth Hinderika  Drenth geboren 18-10-1946 Finsterwolde 

       beroep Financieel adviseur 
       huwt  30-03-1973 Winschoten 
    Johannes Huis     geboren 20-03-1950 Maasdijk 
 
 
    Elizabeth Hinderika en Jan krijgen 2 dochters. 
 

1. Elizabeth Neeltje Huis. 
2. Petra Johanna Huis. 



 68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lies Drenth en Jan Huis met hun kinderen en kleinkinderen. 
v.l.n.r. Petra Huis, op schoot zit Marlies van Soldt, Jan Huis, Ronald van Soldt, Lies Huis- 
Drenth, Elizabeth Huis, Dennis Landman, Robin Landman en Sara Landman. 



 69 

 

Persoonskaart van Elizabeth Hinderika Drenth. 

 

Elizabeth Hinderika Drenth is geboren op 18-10-1946 in Finsterwolde, dochter van Pieter 

Drenth en Elizabeth van Delden. Elizabeth trouwde, 26 jaar oud, op 30-03-1973 in Winschoten 

met Johannes Huis, 23 jaar oud. Johannes is geboren op 30-03-1950 in Maasdijk, zoon van 

Johannes Huis en Neeltje van der Knijff. Hij is gedoopt in Maasdijk.  

Leeftijd bij belangrijke gebeurtenissen: 

16    Broer Pieter trouwde met Tettje Kolthof   (07-02-1963) 

24    Vader overleden   (27-08-1971) 

26    Trouwde met Johannes Huis   (30-03-1973) 

26    Dochter Elizabeth geboren   (05-10-1973) 

28    Dochter Petra geboren   (08-09-1975) 

52    Moeder overleden   (07-01-1999) 

55    Kleindochter Sara geboren   (08-10-2002) 

60    Kleindochter Marlies geboren   (28-10-2006) 

60    Kleinzoon Robin geboren   (20-09-2007) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 70 

Kwartierstaat van  
 
 

Pieter Drenth geboren 03-08-1939  
 

en  
 

Elizabeth Hinderika Drenth 18-10-1946. 
 
 
 
Generatie 1 ( kwartierdrager is Pieter Drenth) 
 
1 Elizabeth Hinderika Drenth, geboren op 18-10-1946 in Finsterwolde. Elizabeth trouwde, 26 
jaar oud, op 30-03-1973 in Winschoten met Johannes Huis, 23 jaar oud. Johannes is geboren 
op 30-03-1950 in Maasdijk, zoon van Johannes Huis en Neeltje van der Knijff. Hij is gedoopt in 
Maasdijk.  

Generatie 2 ( ouders ) 

2 Pieter Drenth, geboren op 26-07-1911 in Finsterwolde. Pieter is overleden op 27-08-1971 in 
Finsterwolde, 60 jaar oud.  
Hij trouwde, 25 jaar oud, op 28-05-1937 in Finsterwolde met de 20-jarige 
3 Elizabeth van Delden, geboren op 06-07-1916 in Finsterwolde. Elizabeth is overleden op 
07-01-1999 in Winschoten, 82 jaar oud.  

Generatie 3 ( grootouders ) 

4 Pieter Drenth, geboren op 06-02-1877 in Finsterwolde. Pieter is overleden op 20-12-1932 in 
Ekamp (Finsterwolde), 55 jaar oud.  
Hij trouwde, 19 jaar oud, op 22-05-1896 in Finsterwolde met de 16-jarige 
5 Hendrika van Heuvelen, geboren op 29-06-1879 in Finsterwolde. Hendrika is overleden op 
06-02-1960 in Finsterwolde, 80 jaar oud.  

Generatie 4 ( overgrootouders ) 

8 Sievert Berends Drenth, geboren op 04-02-1847 in Finsterwolde. Sievert is overleden op 
29-02-1936 in Finsterwolde, 89 jaar oud.  
Hij trouwde, 23 jaar oud, op 20-05-1870 in Finsterwolde met de 23-jarige 
9 Hindertje Lameijer, geboren op 25-03-1847 in Finsterwolde. Hindertje is overleden op 09-
04-1890 in Finsterwolde, 43 jaar oud.  
 
10 Hindrik van Heuvelen.  
Hij trouwde met 
11 Klaassien Lups.  

Generatie 5 ( betovergrootouders ) 

16 Berend Sieverts Drenth, geboren op 11-06-1814 in Nieuwe Pekela. Berend is overleden 
op 10-06-1887 in Finsterwolde, 72 jaar oud.  
Hij trouwde, 32 jaar oud, op 22-01-1847 in Finsterwolde met de 25-jarige 
17 Klaassien Pieters Lingbeek, geboren op 25-03-1821 in Beerta. Klaassien is overleden op 
07-03-1901 in Finsterwolde, 79 jaar oud.  
 



 71 

18 Geert Berends Lameijer, geboren omstreeks 1824 in Finsterwolde.  
Hij trouwde, ongeveer 23 jaar oud, op 09-02-1847 in Finsterwolde met de ongeveer 20-jarige 
19 Berendje Blokzijl, geboren omstreeks 1827 in Finsterwolde.  

Generatie 6 ( oudouders ) 

32 Sijvert Wilkens Drenth, geboren op 22-10-1769 in Beerta. Sijvert is overleden op 28-03-
1836 in Finsterwolde, 66 jaar oud.  
Hij trouwde, 44 jaar oud, op 09-04-1814 in Midwolda met de 25-jarige 
33 Annechien Berends Orsel, geboren op 18-12-1788 in Nieuwe Pekela. Annechien is 
overleden op 01-03-1866 in Nieuwe Pekela, 77 jaar oud.  
 
34 Pieter Jochums Lingbeek, geboren op 26-02-1786 in Westerlee. Pieter is overleden op 
03-12-1842 in Beerta, 56 jaar oud.  
Hij trouwde, 21 jaar oud, op 03-09-1807 in Beerta met de 20-jarige 
35 Grietje Stoffers Luppens, geboren op 10-06-1787 in Nieuw Beerta. Grietje is overleden op 
09-04-1867 in Beerta, 79 jaar oud.  
 
36 Berend Geerts Lameijer, geboren op 13-01-1792 in Finsterwolde.  
Hij trouwde, 30 jaar oud, op 23-03-1822 in Beerta met de 24-jarige 
37 Hindrikje Hindriks Walters, geboren op 30-12-1797 in Beerta.  
 
38 Harm Jans Blokzijl, geboren omstreeks 1799.  
Hij trouwde, ongeveer 25 jaar oud, op 15-06-1824 in Finsterwolde met de ongeveer 23-jarige 
39 Haike Berends Klooster, geboren omstreeks 1801 in Finsterwolde.  

Generatie 7 ( oudgrootouders ) 

64 Wilko Harms Drenth, geboren op 04-04-1732 in Winschoten. Wilko is overleden op 12-05-
1785 in Beerta, 53 jaar oud.  
Hij trouwde, 24 jaar oud, op 11-07-1756 in Winschoten met de 21-jarige 
65 Titia Lubbartus Fabius, geboren op 15-05-1735 in Beerta. Titia is overleden op 03-09-
1795 in Beerta, 60 jaar oud.  
 
66 Berend Borgerts, geboren op 22-02-1765 in Groningen. Berend is overleden op 16-12-
1844 in Nieuwe Pekela, 79 jaar oud.  
Hij trouwde, 22 jaar oud, op 23-12-1787 in Nieuwe Pekela met de 25-jarige 
67 Jantje Hindriks, geboren op 29-01-1762 in Nieuwe Pekela. Jantje is overleden op 25-12-
1832 in Nieuwe Pekela, 70 jaar oud.  
 
68 Jochum Jans Lingbeek, geboren op 07-02-1738 in Zuidbroek. Hij is gedoopt op 09-02-
1738 in Zuidbroek. Jochum is overleden op 29-10-1802 in Westerlee, 64 jaar oud.  
Hij trouwde, 27 jaar oud, op 01-05-1765 in Winschoten met de 24-jarige 
69 Kernelske Haijes. Zij is gedoopt op 18-12-1740 in Winschoten. Kernelske is overleden op 
30-11-1825 in Westerlee, 84 jaar oud.  
 
72 Geert Berends Lameijer, geboren omstreeks 1765.  
Hij trouwde met 
73 Jantjen Koerts.  



 72 

Generatie 8 ( oudovergrootouders ) 

128 Harm Wassenkoning, geboren in 1680 in Bentheim. Harm is overleden in 1734 in 
Winschoten, 54 jaar oud.  
Hij trouwde, 49 jaar oud, in 1729 in Finsterwolde met 
129 Lummechien Wilkes, geboren in Westphalen (Dld).  
 
130 Lubbertus Fabius, geboren op 04-11-1703 in Beerta.  
Hij trouwde, 25 jaar oud, op 09-10-1729 met de ongeveer 20-jarige 
131 Aafje Karsiens, geboren omstreeks 1709 in Bellingwolde. 

 
 



 73 

Ouderwetse Groningse woorden en uitdrukkingen. 
 

Bij het nalezen en nazoeken van allerlei gegevens en informatie hoor je soms nog kom je 

soms nog woorden tegen die specifiek Groningse woorden of uitdrukkingen zijn. Bij de familie 

Drenth kwam ik in gesprekken en in intervieuws nog een aantal van deze ouderwetse 

Groningse woorden tegen. 

Een aantal van deze woorden heb ik alfabetisch opgeschreven. 

Aide   = Eg. 

Aker   = Grote emmer. 

Axe   = Grote bijl. 

Baanderdeur  = Grote dubbele achterdeur voor het  
inrijden van  de hoog beladen koren of hooiwagens 

 
Bouwte  = Veengrond, wel of niet afgegraven en  

gebruikt als bouwland. 
 
Brommels  = Bramen. 

Buutse  = zak in kledingstuk. 

Carolusgulden = Geldstuk ter waarde van 20 Brabantse stuivers. 

Dalgrond  = ondergrond van afgegraven hoogveen. 

Deimt = Halve hektare. Deimat=dagmaat,zoveel als één man op  
  een dag kon maaien. 
 
Foezel  = Nog ongezuiverde sterke drank door smokkelaars vaak in  
    varkensblazen vervoerd. 
 
Grasseren  = Woede, te keer gaan. 
 
Hannekemaaiers = Grasmaaiers (Hendrik Klap (geboren 1892) ging als Hannekemaaier 
naar  
    Friesland).  
 
Haarspit  = Klein aambeeld waarop de zeis werd gehaard.(scherpen). 
  
Inspan  = twee paarden voor de kar of ploeg is een inspan, een  
    Tweespan is vier paarden ervoor. 
 

Kan   = Liter. 

Klappe  = Klapbrug. 

Moniteur  = Staatscourant tijden Napoleon. Moniteur is waarschuwen. 
Napoleon zou wel waarschuwen als en zover nodig was voor het 
welzijn van zijn volken. 



 74 

 
Mud   = Oude maat , hektoliter. 

Nachtbidder  = mensen die ‘snachts kwamen bedelen. Vooral bij  
    afgelegen boerderijen en huizen. Ze dreigden met  
    brandstichting als men niet wilde geven.  ‘Denk erom dat  
    joun huus boeten deure stait’. Meestal gaf men dan wel. 
  

Palm   = de breedte van een hand als lengtemaat. 

Patentolie  = Raapzaadolie. 

Pik   = Zware niet doorlatende klei. 

Roede  =  oude lengtemaat , 14 voet, is 4.06 meter. 

Ronders  = nachtwachten (ze deden de ronde) Jan Kruize (Knel) zijn  
    Grootvader was nachtwacht. 
 
Schoffel  = Omstreeks 1800 werd onderscheid gemaakt tussen een  

schoffel en een schop. De schoffel was van ijzer en werd gebruikt 
om te steken (onkrui). Een schop was van houten aanzet en diende 
om te scheppen. 

 

Schoed  = Schoet of schort. 

Snider   = Snieder of snijder. Kleermaker die rondging om kleren te  
    Snijden en ook te herstellen. 
 
Spint   = 20e deel van een mud. 

Spriet   = zeer sterke jenever die vervoerd werd door smokkelaars. 

Stieg   = 20 stuks, vooral eieren. 

Stobbe  = Hoop turf met een cirkelmiddenlijn van 19 voet en 9 lagen  
    op elkaar met daarbovenop een kop voor inwateren. 
 

Stoet   = Wittebrood. 

Swette  = Zwet, erfscheiding. 

Viskenij  = Vijver waarin vis werd gekweekt. Bij een boerderij of Borg. 

Vledder  = Fledder, moerassige grond. Ook bomen met witte  
    schermbloemen. 
 
Weer   = Gesneden schaapram. 

Wring   = Draaihek. 

Zegge   = Rietgras 



 75 

Beroepen 
 
 
Over verschillende beroepen kan ik u nog wat meedelen.  

Schoenmakers looiden zelf nog de huiden voor eigen schoenmakerij.  Er waren geen 

schoenenzaken zoals nu de uitgebreide winkels van Ziengs. Nee, als je nieuwe schoenen 

nodig was dan waren meestal je oude schoenen helemaal af gelopen. De schoenenmaker 

nam de maat op en dan maakte hij voor de klant op maat. Er waren dus geen voorraden. Alles 

werd speciaal gemaakt en duurde dat enige weken. De schoenmaker gebruikte voor zijn 

schoenen rund, geit of kalfsleer. Alle onderdelen van de schoen werden met de hand genaaid.  

Wolkammers kamden ruwe wol voor deze gesponnen werd. De ruwe vezels werden parallel 

gekamd tot ze kon worden gesponnen tot ruwvezelgaren. Een speciale kamtechniek met 

verwarmde kammen en de selectie van de geschikte wolvezels verfijnde de ruwe vezel tot 

kamgaren.  Een goede wolkammer genoot wel enig aanzien maar hij werkte onder zware en 

onplezierig omstandigheden met vooral de stank en de hitte.  

Wevers. Op een weefgetouw werden draden, van vlas of schapenwol, parallel en overdwars 

gespannen. Deze kettingdraden (schering) en haakse draden (inslag) tot een geheel weven 

was een ambacht op zich in grof tot zeer fijn geweven stoffen. 

Touwslager is een ambachtsman die ruwe sisal of henepvezels tot touw verwerkt. De 

touwslager kocht de hennep van de boer en hij sloeg het en draaide er touw van voor 12 

duiten (12 duiten is anderhalve stuiver) per pond. Een duit was tot 1827 een betaalmiddel, 8 

duiten was een stuiver, een vierduitstuk was een halve stuiver. Er werd bij boeren veel touw 

gebruikt bij het vee en de paarden 

Kruikenzeikers.  Urine werd gebruikt voor de leerlooierij, voor de verwerking van touw uit 

hennep en het wassen en het verven van wol. Er waren handelaren die plas van mensen 

verzamelde in kruiken en de inhoud verkocht aan Leerlooiers en Wevers. In urine zit ureum dat 

wordt omgezet naar ammoniak. De ruwe wol werd urine gewassen en door de ammoniak 

gereinigd.  

De urine werd ook gebruikt bij het verven van de wol of het laken.  

Vooral voor de kleur blauw was meer urine nodig. In deze streek de blauwe stof van de 

boerenkielen. Een emmer urine bracht een halve stuiver op. Er is nog een akte, over het 

gebruik van ‘warm stinckende pis of zeep’ .  

Kuipers /kuiperij. 
Een kuiperij is een werkplaats waar houten kuipen ook wel vaten of tonnen gemaakt worden, 

het beroep (of ambacht) van kuiper is nagenoeg verdwenen omdat de kuipen of vaten 



 76 

tegenwoordig van metaal gemaakt worden. 

Kuipen werden in het algemeen toegepast voor het bewaren en vervoeren van onder andere 

vloeistoffen, wijn en bier, boter, vis en zuurkool. 

Grutters braken in de molen de boekweit en de gerst. De bierbrouwer brouwde bier uit de 

gerst en de hop.  

Bierbrouwers brouwden bier uit de gerst en de hop. 

Touwslagers kochten de hennep van de boer en na het fermeteren en stampen sloeg hij er 

ruwe vezels van tot touw en daarna werd het op een touwbaan tot strengen touw in elkaar 

geweven voor 12 duiten (7,5 cent) per pond. Een duit was toen nog betaalmiddel tot 1827 en 8 

duiten was een stuiver. 

Vissers visten in de binnenwateren of in de Dollard of op het Wad. De vis werd met 

zelfgemaakte netten gevangen of met een fuik van takken. Door middel van roken werd de vis 

lekkerder en langer houdbaar gemaakt. De visser verkocht zijn vangst op de markt of aan huis. 

Omdat er in die tijd veel gevast werd, at men geen vlees, werd er veel vis gegeten. Vis was 

niet echt een lekkernij voor de rijken. Vooral de armen aten vis. Daarom waren vissers 

gemiddeld genomen niet rijk.  

Imkers werkten rondom hun huis. De korven vlocht hij zelf van buntgras of roggestro en 

stonden achter in de tuin. De honing die hij verkocht was zijn bestaan. De honing werd in 

allerlei gerechten gebruikt als zoetstof. In die tijd was er vrijwel geen suiker zoals we dat nu 

kennen . 

Mandenvlechters maakten manden in alle soorten en maten. Als iemand een mand nodig had 

dan kwam hij naar het huisje van de mandenvlechter en maakte deze de mand precies op 

maat. Op voorraad hadden de mensen in die tijd vrijwel niets. Alles werd gemaakt op 

aanvraag. 

Hout- en beenbewerkers maakten van hout handvaten, lepels, harken, stelen voor bijlen. Van 

been van beesten maakten ze ook speelgoed. Zo gebruikten ze in de Middeleeuwen ook al 

dobbelstenen om een spelletje mee te spelen. Kinderen hadden een stukje rond been met een 

touwtje en een stokje eraan om te tollen en de stukken voor het schaakspel. Ook maakte de 

beenbewerker kammen om het haar mooi te houden, fluitjes voor de schapenherders. 

Smid maakte ijzeren voorwerpen. Zoals spijkers, messen en bijlen. De handvaten voor die 

bijlen werden door de houtbewerker gemaakt en de bijl zelf door de smid. Een smid mocht in 

de Middeleeuwen geen wapens maken. Dat was verboden. Wapens werden vooral vanuit het 

buitenland gehaald.  



 77 

In zijn huis had de smid een groot vuur. Zo kon hij grote stukken ijzer omsmeden. Op de zolder 

had hij opslagruimte voor zijn steenkolen. Want met steenkolen werd het vuur opgestookt.  

Schrijnwerker maakte vooral schrijnen. Dat waren kisten en kasten waarin de mensen hun 

spullen opborgen. Hij maakte ook banken, tafels, stoelen en wandrekken voor potten, pannen 

en ander serviesgoed. Maar ook het meer ambachtelijk werk zoals het maken van nieuwe 

deeldeuren uitgevoerd als Taatsdeuren die op een verticale as draaien, zoals ook sluisdeuren 

draaien. In het woongedeelte van de majestueuze boerderijen maakte de schrijnwerker 

pronkerige dubbele driepaneelsdeuren met daarboven een geprofileerde kalf en een fraai vorm 

gegeven bovenlicht. Daar was een hoog staaltje vakmanschap voor nodig. Goten met sierlijke 

neuslijsten of het maken van architraaflijsten met de kroon. Zo’n ambachtsman werd toen 

schrijnwerker genoemd. Het te gebruiken hout werd vooraf in stroken gezaagd, in houten 

planken en ook wel schroten genoemd. Schrijnwerken, Schroten zagen of Schroderen.  

Barbier-chirurgijn was een belangrijk persoon in de buurt. Deze man was niet alleen arts en 

tandarts, hij was ook de kapper, baardscheerder. Het dorp of stad gaf de chirurgijn een huis en 

betaalde hem een salaris. Arme mensen werden door deze dokter dan gratis behandeld. In het 

huis van de chirurgijn waren allerlei kruiden en vloeistoffen te vinden waar deze medicijnen van 

maakte.  

Bakker.  Achter het huis van de bakker stond een grote oven waarin hij het brood bakte. In het 

voorste gedeelte van zijn huis maakt hij het deeg. In het achtergedeelte bakte hij brood in de 

oven. Het bakken van een brood duurt ongeveer drie kwartier. Als het brood gebakken was 

blies de bakker op zijn hoorn om de mensen in de buurt te laten weten dat het brood klaar was 

en dat men bij hem kon komen om te kopen.  Als het brood klaar was konden huisvrouwen hun 

pasteitjes, taarten en koekjes brengen en bakte de bakker tegen betaling dat in zijn oven.  

 
 
 
 
 



 78 

Namenregister 
 
 
 

A 

Aafje ....................................................................................................................... 10, 15, 18, 64 
Aaltje............................................................................................................................. 20, 24, 32 
Aaltjen........................................................................................................................... 16, 18, 24 
Ahlers ........................................................................................................................... 27, 33, 41 
Aike .......................................................................................................................................... 11 
Alida.......................................................................................................................................... 34 
Anje ................................................................................................................................ 7, 22, 40 
Annechien ..................................................................... 16, 19, 24, 25, 32, 33, 35, 41, 42, 50, 63 
Annechiena ................................................................................................................................. 7 
Antje ......................................................................................................................................... 23 

B 

Bakker .................................................................................................. 22, 36, 42, 43, 44, 50, 55 
Beatrix ........................................................................................................................................ 5 
Berend ...............................4, 7, 16, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 42, 43, 50, 62, 63 
Berendje ................................................................................... 25, 33, 34, 35, 41, 42, 46, 50, 63 
Berends ............................................................ 4, 5, 7, 16, 19, 24, 25, 32, 34, 40, 41, 50, 62, 63 
Berent ....................................................................................................................................... 22 
Berents ..................................................................................................................................... 22 
Bertus ....................................................................................................................................... 44 
Birse ......................................................................................................................................... 15 
Blokzijl .................................................................................................................... 25, 34, 41, 63 
Borgert ........................................................................................................ 16, 19, 20, 24, 32, 63 
Bos ............................................................................................................................... 34, 42, 50 
Broesder ............................................................................................... 25, 33, 34, 41, 42, 43, 50 
Bultena ............................................................................................................................... 26, 42 

C 

Christiaans ................................................................................................................................ 15 
Christina ................................................................................................................................... 56 
Claassen ..................................................................................................................................... 7 
Claes .......................................................................................................................................... 7 
Cornelis .......................................................................................................................... 7, 11, 23 

D 

Delden ............................................................................................ 45, 51, 52, 54, 55, 58, 61, 62 
Derk ........................................................................................................................ 22, 35, 42, 50 
Derks ........................................................................................................................................ 22 
Diephuis ........................................................................................................................ 25, 34, 41 
Drent ........................................................................................................................................... 7 
Drenth . 1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63 



 79 

E 

Eise ............................................................................................................ 25, 34, 41, 42, 43, 50 
Elisabeth ................................................................................................................................... 35 
Elizabeth ..........................4, 25, 34, 35, 41, 42, 45, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62 
Eltje ............................................................................................................................................ 7 
Eltjo ...................................................................................................................................... 7, 40 
Emma ......................................................................................................................................... 5 

F 

Fabius ............................................................................................. 10, 15, 17, 18, 23, 24, 63, 64 
Folgerts ..................................................................................................................................... 46 
Frans ........................................................................................................................................ 46 
Frikken .......................................................................................................................... 36, 42, 50 

G 

Geert....................................................................... 25, 26, 33, 34, 36, 40, 41, 42, 43, 46, 50, 63 
Geertje ...................................................................................................................................... 15 
Geerts ....................................................................................................................................... 63 
Ger ........................................................................................................................................... 12 
Ger XE "Ger" ardus .................................................................................................................. 12 
Grietje ............................................................... 15, 19, 25, 26, 32, 33, 41, 42, 43, 44, 50, 55, 63 
Groot............................................................................................................................. 36, 43, 50 

H 

Haike ........................................................................................................................................ 63 
Harm ............................................................... 4, 7, 10, 13, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 41, 42, 63, 64 
Harms ..................................................................................... 4, 7, 10, 11, 15, 17, 18, 23, 24, 63 
Hein ............................................................................................................................................ 5 
Henderk .................................................................................................................................... 22 
Hendrik ............................................................................................................... 5, 19, 20, 22, 32 
Hendrika ......................................................................................... 35, 42, 44, 47, 48, 50, 55, 62 
Hendrikje ............................................................................................................................ 24, 32 
Hendriks ................................................................................................................. 22, 25, 34, 41 
Hero .................................................................................................................................... 25, 42 
Heuvelen ........................................................................................ 35, 42, 44, 47, 48, 50, 55, 62 
Hillechien ...................................................................................................................... 42, 45, 50 
Hinderika ............................................................................................................ 4, 45, 59, 61, 62 
Hindrik .......................................................................... 22, 25, 33, 35, 41, 42, 43, 44, 50, 55, 62 
Hindrikje .............................................................................................................................. 20, 63 
Hindriks ................................................................................................................... 16, 19, 24, 63 
Huis .................................................................................................... 2, 7, 51, 58, 59, 60, 61, 62 

J 

Jan .................................................................... 26, 33, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 50, 59, 60 
Jans .............................................................................................................................. 11, 23, 63 
Jansen ...................................................................................................................................... 45 
Jantina .......................................................................................................................... 34, 42, 50 
Jochem ....................................................................................................... 32, 36, 40, 41, 42, 43 
Jochems ............................................................................................................................. 19, 25 



 80 

Johanna .................................................................................................................................... 59 
Johannes .......................................................................................................... 51, 58, 59, 61, 62 
Juliana ........................................................................................................................................ 5 
Jurjen ............................................................................................................................ 35, 42, 50 

K 

Karolina .................................................................................................................................... 46 
Karsiens .................................................................................................................. 10, 15, 18, 64 
Karssiens .................................................................................................................................. 15 
Klaas............................................................................................................................. 35, 42, 50 
Klaassens ................................................................................................................................. 19 
Klaassien ................................................................ 19, 25, 28, 29, 31, 32, 35, 41, 42, 44, 50, 62 
Klap .............................................................................................................................. 1, 5, 7, 40 
Klazina .......................................................................................................... 7, 33, 34, 41, 42, 50 
Knijff.................................................................................................................................... 61, 62 
Kolthof ........................................................................................................ 45, 55, 56, 57, 58, 61 
Kuipers ......................................................................................................................... 26, 33, 41 
Kuypers .................................................................................................................................... 12 
Kwant........................................................................................................................................ 46 

L 

Lameijer .................................................................... 7, 25, 33, 34, 37, 39, 40, 41, 42, 50, 62, 63 
Landman ................................................................................................................................... 60 
Lange........................................................................................................................................ 23 
Lies ................................................................................................................................... 6, 7, 60 
Lijfkes ....................................................................................................................................... 22 
Lingbeek ................................................................................... 19, 25, 28, 29, 31, 32, 41, 62, 63 
Lubbartus .............................................................................................. 10, 15, 17, 18, 23, 24, 63 
Lubbertus ................................................................................................................ 10, 15, 18, 64 
Lummechien ....................................................................................................... 7, 10, 13, 18, 64 
Lupke ........................................................................................................................................ 40 
Luppens .................................................................................................................. 19, 25, 32, 63 
Lups ........................................................................................................................ 35, 44, 50, 62 

M 

Maarten .................................................................................................................................... 46 
Magaretha ................................................................................................................................ 46 
MaMaRoMaAlMi ......................................................................................................................... 2 
MaMaRoMaAlMI ......................................................................................................................... 2 
Marinus ....................................................................................................................................... 2 
Marlies ................................................................................................................................ 60, 61 
Mein .......................................................................................................................................... 46 
Molenkamp ................................................................................................................... 26, 33, 42 
Mulder............................................................................................................... 26, 35, 42, 43, 50 

N 

Napoleon .............................................................................................................................. 7, 23 
Neeltje .......................................................................................................................... 59, 61, 62 
Nie ............................................................................................................................................ 46 



 81 

O 

Orsel ................................................................................................................. 16, 19, 24, 32, 63 
Orwell ......................................................................................................................................... 6 

P 

Penning .............................................................................................................................. 26, 42 
Petra ............................................................................................................................. 59, 60, 61 
Piet ....................................................................................................................................... 5, 45 
Pieter .... 4, 6, 7, 19, 25, 26, 32, 33, 35, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 61, 62, 63 
Poepjes ..................................................................................................................................... 23 
Pouwels .................................................................................................................................... 15 

R 

Remkes ........................................................................................................................ 25, 34, 41 
Roelf ............................................................................................................................. 27, 33, 41 
Rotmensen ............................................................................................................................... 23 
Rozema .................................................................................................................................... 44 

S 

Sara .................................................................................................................................... 60, 61 
Scheele ..................................................................................................................................... 23 
Schelto...................................................................................................................................... 14 
Schuur ................................................................................................................................ 25, 42 
Sebo ......................................................................................................................................... 45 
Sieverdina ................................................................................................................................. 45 
Sievert ........................................ 4, 5, 6, 7, 25, 32, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 50, 55, 62 
Sieverts ............................................................... 4, 19, 20, 25, 28, 29, 32, 34, 35, 36, 41, 44, 62 
Sijvert.............................................................................................. 16, 18, 19, 21, 24, 30, 32, 63 
Sika .......................................................................................................................................... 46 
Smit .......................................................................................................................................... 19 
Soldt ......................................................................................................................................... 60 
Stoffers ................................................................................................................... 19, 25, 32, 63 
Suzanne ................................................................................................................................... 26 
Swaantje ............................................................................................................................. 26, 42 

T 

Tettje................................................................................................................. 55, 56, 57, 58, 61 
Tietsia ........................................................................................................................... 19, 24, 32 
Titia ................................................................................................. 10, 15, 17, 18, 23, 24, 27, 63 
Tjakko ........................................................................................................................... 36, 42, 50 
Tonkens .................................................................................................................... 7, 14, 23, 40 
Tonko.................................................................................................................................... 7, 23 
Trijntje ..................................................................................................................... 36, 43, 45, 50 

V 

Vegter ....................................................................................................................................... 23 
Visser........................................................................................................................................ 35 



 82 

W 

Wassenkoning ................................................................................................ 4, 7, 10, 13, 18, 64 
Wemmi ..................................................................................................................................... 40 
Wilhelmina .................................................................................................................................. 5 
Wilkens ......................................................................................... 4, 7, 15, 16, 19, 21, 24, 32, 63 
Willem ............................................................................................................... 19, 32, 34, 42, 50 
Wit ...................................................................................................................................... 20, 32 
Witte ......................................................................................................................................... 23 
Wolter ....................................................................................................................................... 22 

Z 

Zwaantje ................................................................................................................................... 26 
 


